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Predbézné hodnoceni

Proimérnd ro¢ni teplota na Uzemi CR v roce 2018.
Nejvyssi hodnota od roku 1961.

Prdmeérny srazkovy uhrn v roce 2018 odpovida
pouze 76 % normalu z let 1981-2010.

V péti mésicich spadla pouze polovina srazek.
Slo o Unor, duben, ¢ervenec srpen a listopad 2018.

Nejvice tropickych dnl bylo naméreno na stanici
v Doksanech. Je to nejvyssi pocet od roku 1961.

Unorové maximum zasoby vody ve snéhové
pokryvce béhem zimy 2018/19.
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Rok 2018 byl zhlediska celkovych srazkovych uhrni druhym nejsussim rokem od pocéatku
vyhodnocovani od roku 1961, a to po roce 2003. Soucasné letni obdobi roku 2018 bylo spolu s rokem
2003 nejteplejsim za totéz obdobi. Rok 2018 byl souc¢asné patym suchym rokem v fadé. To se projevilo
ve skutecnosti, Ze hydrologické projevy sucha v podobé stavu povrchovych a podzemnich vod byly na
velké ¢asti Uzemi zatim nejextrémnéjsi za obdobi poslednich let a mnohde byla dosazena odtokova
a stavova minima od pocatku pozorovani.

Sucho, jako jeden z hydrometeorologickych extrémd, je pozvolna se vyvijejici fenomén, jehoz projevy
a dopady se objevuji a propaguji s urCitym zpoZzdénim. Meteorologické priciny sucha v podobé
nedostatku srazek, ¢asto kombinovanych s vysokou teplotou a velkym vyparem se nejdfive projevuji
v deficitu ptdni vlihkosti. S urcitym zpoZdénim dochazi ke zmensovani velikosti pritokd na vodnich
tocich a nasleduji poklesy stavu podzemnich vod. V identickém poradi nasledné stav sucha odezniva,
a proto i pfi vyskytu nadnormalnich srazek muize stav sucha v nékterych formach a oblastech
pretrvavat. To se stalo pravé v pfipadé roku 2018, kdy hydrologické sucho, zejména v pfipadé
podzemnich vod pretrvavalo v nékterych oblastech jiz z pfedchoziho obdobi suchych let 2015 az 2017.
Proto byl nastup projevl sucha v podobé malych pritok( a nizkého stavu podzemnich vod soubézny
s meteorologickym suchem.

Diky historickému rozvoji infrastruktury vodniho hospodatstvi v podobé vybudovanych vodnich nadrzi,
¢i vodovod(, sice nedoslo ke krizovym dopadim (napf. vyznamnym prerusenim doddvek vody
domacnostem). Casto tomu viak bylo i diky nap¥. dovaZeni vody cisternami do mensich vodojemd
a nékteré zranitelné sektory hospodarstvi byly ovlivnény velmi vyznamné (napf. nékteré zemédélské
¢innosti, hydroenergetika).

Tato zprava o suchu v roce 2018 vychazi z dat a produktd Ceského hydrometeorologického Ustavu,
které lze povaZzovat v nékterych pfipadech dosud za predbéina. Vyhodnoceni bylo provedeno na
zakladé informaci, které byly k dispozici v dobé zpracovani (leden a? Gnor 2019). Casovy rozsah
hodnoceni se tak pro rlizné hodnocené oblasti mize liSit. Tato predbéind zprava sice postihuje
pravdépodobny vrchol sucha z hlediska jeho projevi v pldé a na vodnich tocich, nicméné v dobé jejiho
zpracovani sucho naddle pokracovalo napfiklad v podzemnich vodach. Predpokladdme proto, zZe
v pribéhu roku 2019 bude zprava aktualizovana, aby poskytla komplexni vyhodnoceni sucha celého
roku 2018.

Pokud jsou ve zpravé uverejiiovana hodnoceni vztazend k dlouhodobym primérdm, je jako referencéni
obdobi uvazovano obdobi 1981 az 2010, pokud je referenéni obdobi odlisné, je to jednoznacné
uvedeno.



2. Vyvoj meteorologické situace v roce 2018 vedouci ke vzniku

sucha v CR

Rok 2018 byl charakteristicky cirkula¢nimi podminkami, které nepodporovaly, ¢i pfimo branily
cetnéjsimu postupu frontalnich systém z Atlantiku, ¢i Stredomofi az do oblasti stfedni Evropy, kam
by pfindsely vydatnéjsi srazky.

Pribéh pocasi a jeho synoptické priciny byly vroce 2018 velmi podobné situaci predchoziho velmi
suchého roku 2015. Charakteristickd byla dlouhd obdobi nadnormalnich odchylek teploty vzduchu
(obr. 2.1) a obdobi podnormalnich srazkovych uhrn(i (obr. 2.2). Z hlediska teplot prevazuji obdobi
teplotné nadnormalni, zejména v dubnu, kvétnu, cervenci a srpnu, zhlediska srazek tydny
s podnormalnimi srdzkami, pficemz v nékterych tydnech se nevyskytly Zaddné srazky.
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Obr. 2.1 Prdmérnd tydenni teplota pro CR pro stanice do 600 m. n. m v roce 2018
v porovndni s dlouhodobymi hodnotami (srovndvaci obdobi 1981-2010).
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Obr. 2.2 Prdmérny tydenni thrn srdZek pro CR v roce 2018 v porovndni s dlouhodobymi
hodnotami (srovndvaci obdobi 1981-2010).



Vyvoj meteorologické situace v jednotlivych vybranych obdobich

Deficit srazek neboli meteorologické sucho, je zapficinén cirkulaci a anomaliemi v atmosfére. | v roce
2018 sucho postihlo nejen CR ale i vétsinu evropskych statd. Pro pochopeni jeho vzniku a vyvoje je
nutno udélat analyzu cirkulacnich podminek atmosféry na prostorové dostatecné velké oblasti Evropy
a prilehlého Atlantiku. Vzhledem k tomu, Ze vyskyt sucha je zplsoben nedostatkem srazek za delsi
Casové obdobi v fadech tydnli aZz mésicd, je tfeba do analyzy zahrnout i zac¢atek vzniku srazkového
deficitu.

Leden — Unor

Od zacatku roku aZ do poloviny Unora byla cirkulace ve stfedni Evropé charakterizovana vétsSinou
zapadnim prenosem vzduchovych hmot. Jednotlivé frontalni systémy prechdzely pres stfedni Evropu
od severozdpadu az jihozdpadu, prinasejici obcasné srazky a pro toto roc¢ni obdobi i vysoké teploty.
Tento zapadné-vychodni pfenos teplého a vihkého vzduchu z Atlantiku (obr. 2.3) byl v druhé poloviné
Unora vystridan pfitomnosti mohutné tlakové vyse se sttedem nad severni Evropou. Posledni frontalni
systém, ktery pFinesl srazky na nase Uzemi, pieel pres CR 15. Gnora, dalsi pak nasledoval a7 4. bfezna.
Béhem tohoto obdobi k nam proudil studeny vzduch od severovychodu az vychodu (obr. 2.4)
a panovaly v nékterych dnech v celé CR celodenni mrazy.
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Obr. 2.3 Priimérny jet stream (250 hPa) Obr. 2.4 Odchylka teploty v hladiné 850 hPa
v ms~ina severni polokouli v lednu 2018, na severni polokouli od 15. 2. do 3. 3. 2018
zdroj: NOAA/ESRL. (srovndvaci obdobi 1981-2010), zdroj:
NOAA/ESRL.

Bfezen — Duben

V bfeznu se nad vychodnim Atlantikem obnovovala oblast nizkého tlaku. Stfedni Evropa se nachdzela
povétsinou na jeji predni strané a frontdlni systémy jen ¢astecné, a to prevazné uz jako okluzni fronty,
ovliviiovaly pocasi v CR. Fronty pfinasely ob&asné srazky, které se z pohledu tydennich Ghrni
pohybovaly na hranici mezi normalnimi a podnormalnimi srdzkami. Ani v dubnu se cirkulace nad
vychodnim Atlantikem pfili§ neménila (obr. 2.5). Po predni strané obnovujici se oblasti nizkého tlaku
se do stfedni Evropy Castéji zacal dostavat teply vzduch od jihozapadu a jihu. Z téchto smérl prechazely

i slabé fronty, které byly stfidany oblastmi vyssiho tlaku vzduchu a vzhledem k probihajicimu jaru se
¢im dal castéji vyskytovaly slunecné dny svysokymi az extrémnimi teplotami. Na obrazku 2.6 je
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odchylka teploty v hladiné 850 hPa v dubnu, ze kterého je vidét, Ze vétsi ¢ast Evropy uz ma vyraznou
teplotni anomalii. Toto vie zpQsobilo, 7e se deficit sraZek v CR jesté vice prohloubil.
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Obr. 2.5 Odchylka geopotencidlni vysky Obr. 2.6 Odchylka teploty v hladiné 850 hPa
v hladiné 500 hPa na severni polokouli na severni polokouli v dubnu 2018

v bfeznu a dubnu 2018 (srovndvaci obdobi (srovndvaci obdobi 1981-2010), zdroj:
1981-2010), zdroj: NOAA/ESRL. NOAA/ESRL.

Kvéten — Cerven

Teplé pocasi pokracovalo i béhem kvétna a v prvni poloviné ¢ervna. Tryskové proudéni pres severni
Atlantik bylo u oblasti Britskych ostrov(i odklonéno na sever (obr. 2.7), a tak se frontalni poruchy jen
zfidka dostavaly do stfedni Evropy. V kvétnu a v prvni dekadé cervna byla severozapadni polovina
evropské pevniny prevainé pod vlivem Azorské tlakové vySe (obr. 2.8). Do strfedni Evropy se
v pfitomnosti velmi teplého vzduchu, ktery se v této casti evropské pevniny udrZoval po vétSinu
obdobi, jen sporadicky dostdvaly mélké tlakové nize. Ty byly spojené s frontdlnimi rozhranimi
a prechazely pres stfedni Evropu obvykle od jihozapadu az jihu, pficemz ptinasely srazky v podobé
desté, popripadé prehanék a bourek. Srazky oviem meély lokalni charakter a tak se na nékterych
mistech CR srazkovy deficit jesté vice prohloubil. Frontélni rozhrani zobrazené na obrazku 2.9, které
prineslo v roce 2018 nejvétsi priimérnou jednodenni srazku na tizemi CR (prdmér pro celou CR 17 mm),
zaroven ukoncilo dlouhotrvajici obdobi s nadprlimérnymi teplotami, které panovaly u nas od zacatku
dubna. Do konce cervna pak prevladalo nad centralni ¢asti Evropy anticyklonalni pocasi obcas
prerusované frontalnimi poruchami od zapadu aZ severozdpadu a s prilivem o néco chladnéjsiho
vzduchu do CR.
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Obr. 2.7 Priimérny jet stream (250 hPa) Obr. 2.8 Priimérné prizemni tlakové pole v Pa
vms™t na severni polokouli v kvétnu a v (1 hPa = 100 Pa) na severni polokouli
prvni poloviné ¢ervna 2018, zdroj: v kvétnu a v prvni poloviné ¢ervna 2018,
NOAA/ESRL. zdroj: NOAA/ESRL.
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Obr. 2.9 Synoptickad situace vcetné frontdlni analyzy v oblasti Evropa—Atlantik dne 12. 6.
2018 v 01 SEC.



Cervenec - Srpen

Obdobi, které nasledovalo od konce ¢ervna do zacatku treti srpnové dekady, se projevilo vyraznym
Ubytkem sraZzek. Zaroven v poloviné cervence zacalo dalsi velmi teplé obdobi s nadprimeérnymi
teplotami. Na zacatku Cervence se v oblasti stfedni Evropy v nevyrazném tlakovém poli vyskytovalo
nékolika slabsich frontalnich rozhrani. Tryskové proudéni pres severni Atlantik bylo u oblasti Britskych
ostrovll i nadale odkloriovano na severovychod. To zplsobovalo vyrazné zeslabeni zapadniho pfenosu
vlhkého ocednského vzduchu do vnitrozemi, coz je vidét na obrazku 2.10, kde je zndzornéna odchylka
zonalni slozky vétru od normalu v hladiné 500 hPa pro obdobi od 1. 7. do 24. 8. 2018. Frontalni poruchy,
které se dostaly do vnitrozemi, byly nevyrazné a pfindsely vétSinou slabé srazky v podobé prehanék,
jen ojedinéle i bourek. Pfed nimi se do zdpadni, stfedni a severni Evropy dostdval velmi teply vzduch
od jihozapadu az jihu, cozZ ilustruje obrazek 2.11, kde je zobrazena odchylka teploty od normalu
v hladiné 850 hPa. V jednotlivych dnech se sice v bourkdch vyskytly i vydatnéjsi srazky, ale na vyvoj
celkového deficitu srazek, ktery pokracoval ve vyrazném propadu, to nemélo témér zadny vliv. Teprve
v posledni srpnové dekadé se do vnitrozemi Evropy dostaly vyrazné brazdy nizkého tlaku od zapadu.
Postup front k vychodu se zacal zpomalovat, fronty se nad CR zacaly vinit a kromé vydatnéjsich srazek
pfinasely uz i mirné ochlazeni.
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Obr. 2.10 Odchylka zondlIni sloZky vétru Obr. 2.11 Odchylka teploty v hladiné 850

v hladiné 500 hPa na severni polokouli za hPa na severni polokouli za obdobi od 1. 7.
obdobi od 1. 7. do 24. 8. 2018 (srovndvaci do 24. 8. 2018 (srovndvaci obdobi 1981—
obdobi 1981-2010), zdroj: NOAA/ESRL. 2010), zdroj: NOAA/ESRL.

Zari — Listopad

Nad velkou ¢asti evropského kontinentu prevladaly od zafi do listopadu vyssi hodnoty tlaku vzduchu,
neZ je pro zminéné obdobi obvyklé, coZ ilustruje obrazek 2.12, kde je znazornéna odchylka
geopotencialni vysky v hladiné 500 hPa za zminéné obdobi. Vzhledem kvyrazné jizni sloice
prevladajiciho proudéni nad zapadni Evropou a Britskymi ostrovy (obr. 2.13) byly frontdlni systémy,
které postupovaly pres Atlantik kvychodu, zpomalovany a vétsi cast znich smérovala jako
v pfedchazejicich mésicich pres Skandinavii k severovychodu.
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Obr. 2.12 Odchylka geopotencidlni vysky Obr. 2.13 Odchylka meridiondlni sloZky

v hladiné 500 hPa na severni polokouli od vétru v hladiné 250 hPa na severni

zdri do listopadu 2018 (srovndvaci obdobi polokouli za obdobi od zdfi do listopadu

1981-2010), zdroj: NOAA/ESRL. 2018 (srovndvaci obdobi 1981-2010), zdroj:
NOAA/ESRL.

Na zacatku zafi pocasi u nas ovliviiovalo frontalni rozhrani, které pfineslo do CR v prvni zafijovy den
druhé nejvétsi mnozstvi denniho Uhrnu sraZzek vroce 2018. lJinak po vétSinu zafi panovalo
nadprimérné teplé pocasi. Postupné v oblasti vyssiho tlaku vzduchu se do stfedni Evropy v teplém
jihozapadnim proudéni zacaly dostavat nevyrazné fronty pfinasejici slabé srazky. Tato cirkulace, ktera
pokracovala aZ do poloviny listopadu, byla prechodné prerusena na konci zafi a za¢atkem fijna vpadem
chladnéjsiho vzduchu od severozapadu. V zavéru fijna doslo k dalsSimu pferuseni a to kdyzZ prechazela
pres nase Uzemi zvinéna studend fronta, kterd vyvolala v zapadnim Stfedomofi cyklogenezi. Nové
vytvofena tlakova nize postupovala k severovychodu a pfinesla po del$i dobé do CR vyraznéjsi srazky
(obr. 2.14). V druhé poloviné listopadu se stfedni Evropa dostava pod vliv oblasti vy$siho tlaku vzduchu

a v nepfitomnosti frontalnich poruch pokrac¢ovalo v CR suché pocasi az do konce listopadu

Prosinec

V prosinci se uZ obnovuje zdpadni proudéni. Frontalni zéna se posouva k jihu, frontalni systémy
v rychlém sledu postupuji pres Atlantik do vnitrozemi Evropy (obr. 2.15), pficemZ do stfedni Evropy
ob¢as pronikne i chladnéjsi vzduch z vy$sich zemépisnych $ifek. Na vétsinu Gzemi CR se dostavaji
nadprimérné srazky, které uz jen nepatrné koriguji ro¢ni deficit srazkové bilance.
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Obr. 2.14 Synoptickd situace véetné frontdlni analyzy v oblasti Evropa — Atlantik dne 28. 10.
2018 v 19 SEC.
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Obr. 2.15 Primérny vitr v hladiné 500 hPa na
severni polokouli v prosinci 2018, zdroj:
NOAA/ESRL.



Shrnuti meteorologickych pfricin sucha

Analyzou teplotnich charakteristik roku 2018 Ize jasné pozorovat 5 obdobi s vyraznéjsimi teplotnimi
anomaliemi (obr. 2.1). S vyjimkou dvoutydenniho obdobi v Unoru, ve vSech ostatnich pfipadech se
jednd o vyrazné kladnou odchylku teplot od normalu. Z obrazku 2.1 je také zretelné, Ze teplotné
nadnormalni obdobi v CR jsou soustfedéna hlavné v teplé poloviné roku, tedy v obdobi od dubna do
fijna. Z pohledu srazek se jedna o tfi pomérné dlouha suchd obdobi, opét povétsSinu soustfedéna
v teplé poloviné roku.

Provedenou analyzou cirkulacnich podminek pro zminéné obdobi jako celek bylo zjiSténo, Ze se nad
severni polokouli objevuji dvé oblasti s velmi vyraznou anomalii tlaku. Na obrdzku 2.16. je zndzornéna
odchylka geopotencialni vysky v hladiné 500 hPa (hladina povétSinu odpovédnd za transport
vzduchovych hmot) od normalu. Nad severovychodni Kanadou a Gronském se nachazi zaporna
odchylka (pfitomnost cyklonalni vorticity), coZ indikuje velmi aktivni cyklonaini ¢innost, naopak nad
vétsi cCasti evropského kontinentu s vyjimkou Pyrenejského poloostrova je pozitivni odchylka, coz
indikuje procesy v atmosfére spojené s anticyklondlnim pocasim. Zaroven se nad Atlantikem podél 50.
rovnobézky nachazi dalsi kladna odchylka, coz ma za nasledek celkovy posun frontalni zény k severu.
To znamen3, Ze frontalni systémy, které se vytvareji nad severoamerickym kontinentem nebo nad
severnim Atlantikem, postupuji k vychodu severnéjsi drahou nez je obvyklé. Pfitomnost oblasti vyssiho
tlaku nad Evropou zplsobuje zpomaleni zapadniho prenosu vihkého oceanského vzduchu do
vhitrozemi a velmi ¢asto dochazi k odklonovani frontalnich systémi k severovychodu dfive, nez
prekroci pevninu. To ma za nasledek, Ze do vétsi ¢asti Evropy proudi teply vzduch od jihozapadu az
jihu. Na obrdzku 2.17 je vidét, Ze vétsi ¢ast Evropy ma kladnou odchylku teploty v hladiné 850 hPa pro
zminéné obdobi, vétsinou vétsi ne? 1 °C, severné a severovychodné od CR je dokonce odchylka vétsi
nez 2,5 °C.

NO&A/ESRL Physical Sciences Division NO48/ESRL Physical Sciences Divieion ‘3 s

'
'r- ‘1';“ i “‘1 ..

=1-0.5

500mb Geopatential Helght §m1) ?gmpthth‘E)/A;‘Sfml%N (1981-20190 Climsrtalogy) BSOmb Air Temperature (}‘(‘) F;$pa§2913;%?;|y {1881-2010 Climatclogy)
NCEP/NCAR Reanalysis NCEP/NCAR Reanalysis

Obr. 2.16 Odchylka geopotencialni vysSky Obr. 2.17 Odchylka teploty v hladiné 850 hPa

v hladiné 500 hPa na severni polokouli za na severni polokouli za obdobi od dubna do

obdobi od dubna do rijna 2018 (srovndvaci fijna 2018 (srovndvaci obdobi 1981-2010),

obdobi 1981-2010), zdroj: NOAA/ESRL. zdroj: NOAA/ESRL.

Frontalni systémy, které se dostaly nad nase Uzemi, uz nemély dostatec¢nou vihkost, zejména v lété pro
vyvoj bourek. Sucha krajina s nedostatkem vlahy v kombinaci s relativné stabilnim zvrstvenim vzduchu
neprispivala v Iété ani k tvorbé tzv. bourek z tepla, coZ predstavuje dalsi zdroj srazek v letnim obdobi.
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Nizkd relativni vlhkost vzduchu a malo oblac¢nosti na vrcholu Iéta, kdy je astronomicky svit nejdelsi,
prispivaly i k celkové vétsimu vyparu. Pfitomny velmi teply vzduch byl schopen absorbovat vétsi
mnozstvi vodni pary, ¢imz dochazelo k dodate¢nému prohlubovani nedostatku vody v krajiné. VSechny
tyto okolnosti vedly k tomu, Ze sraZek na tzemi CR bylo daleko méné nei normalné a vihkost byla
dodatecné odcerpavana z pudy a z krajiny.

Vieobecné, srazky, které se vyskytuji v CR, jsou v priibéhu roku rozlozené nerovhomérné, pricems se
obvykle sttidaji obdobi beze srazek se srazkovymi obdobimi, v nékterych pripadech i s obdobimi
s vyraznymi srazkami. Z grafl 2.2 je patrné, Ze v roce 2018 pocet takto vyrazné srazkovych obdobi byl
minimalni. Ddvodem byla jiz zminéna prevladajici cirkulace vzduchovych hmot, kterda neumoznovala
tvorbu prihodnych synoptickych podminek pro vyskyt vyraznéjsich srazek. Jedna se hlavné o nasleduijici
situace:

e vyrazné zapadni proudéni, které svoji intenzitou a cyklonalitou zpUsobuje silné srazky, bylo ve
zminéném obdobi velice zeslabeno,

o stfedomofiska vétev, pti které tlakové niZe ze zdpadniho Stfedomofi postupu;ji
severovychodnim smérem a pfinaseji vyznamné srazkové uhrny, byla kvili odklonéni
tryskového proudéni jen malo aktivni,

e odklonéné tryskové proudéni severozapadné od Britskych ostrov( zapficinilo i to, Ze se do
vnitrozemi nedostavaly vyrazné brazdy nizkého tlaku, které zplsobuji v nékterych pripadech
vinéni front, jejich zpomalovani a setrvani po delsi dobé na jednom misté,

e totéZ Ize konstatovat i o (ne)pfritomnosti vyraznéjsich (véetné vyskovych) tlakovych nizi, které
se do Evropy dostavaji z Atlantiku,

e neméné dulleZité pro vznik silnych srazek jsou i bourky pti vychodnim proudéniv letnim obdobi.
Pfitom je nezbytna znacna instabilita a pfitomnost teplého a vlhkého vzduchu ve spodnich
vrstvach atmosféry. Nékteré z téchto podminek ve zminéném obdobi ovsem chybély.

Pfi porovnani cirkulace vobou letech svyraznym nedostatkem srazek (roky 2015 a 2018) lze
konstatovat, Ze se jednd o relativné stejné podminky, které zplsobily nedostatek srazek ve vétsi ¢asti
Evropy. V obou letech se nad Evropou objevuje kladnd odchylka tlaku a zapornd nad severnim
Atlantikem a pfilehlymi oblastmi severovychodni Kanady a Grdonska. Pro¢ k tomu doslo a zda je toto
pfipadné spojeno se zménou klimatu si zasluhuje hlubsi a dikladnéjsi analyzu. Taktéz je zde na misté
i otazka, jak Casto se tato cirkula¢ni anomalie bude v budoucnosti opakovat, resp. zda se z anomalie
¢asem nestane , bézna cirkulace atmosféry” s jiz zminénym dopadem na pocasi v Evropé a zejména
u nas.
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3. Srazkové a teplotni charakteristiky roku 2018

Rok 2018 byl na tizemi CR mimoFadné teply a velmi suchy. Primérna roéni teplota vzduchu na Gzemf
CR (9,6 °C) byla 0 1,7 °C vy$3i nez normal 1981-2010.

, Tento rok se tak stal dosud nejteplejsim rokem na uzemi CR
zaznamenanym v obdobi od roku 1961.”

Roéni srazkovy Ghrn na Uzemi CR za rok 2018 (522 mm) ¢&ini pouhych 76 % normalu

vy

V suchém roce 2015 spadlo na Gzemi CR v priiméru 532 mm srazek.

Srazkové poméry v roce 2018

Srazkové Uhrny na tzemi CR se ve vétsiné mésicd roku 2018 pohybovaly pod hodnotou normalu 1981—
2010 (obr. 3.1).

,V péti mésicich roku (unor, duben, cervenec, srpen a listopad)
Cinil srazkovy uhrn méné nez 50 % normdlu.”

Tyto mésice hodnotime jako srazkové podnormalni az mimoradné podnormalni. Mimoradné suchy byl
listopad, kdy na Gzemi CR spadlo v priméru pouze 37 % normalu. Srazkové silné podnormalni byly
mésice duben (48 % normalu), ¢ervenec (48 % normalu) a srpen (46 % normalu), jako podnormalni pak
hodnotime Unor (37 % normalu). V Unoru je vyraznéjsi kolisani mnoZstvi srazek pomérné béiné
a Castéji dochazi k vyskytu velmi nizkych odchylek srazek, proto je Uhrn na tdrovni 37 % dlouhodobého
normalu hodnocen pouze jako podnormalni.

Jako srazkové nadnormalni hodnotime pouze prosincovy Uhrn srazek, kdy spadlo 144 % srazkového
normalu.
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Obr. 3.1 Mési¢ni ihrny srdzek na tizemi CR pro jednotlivé mésice roku 2018 v procentech normdlu
1981-2010. Mésice s tuhrnem niZzsim neZ 50 % normdlu 1981-2010 jsou oznaceny oranZové.

Uzemni srazkovy deficit na tzemi CR (naéitany od 1. 1. 2018) nar(istal nejrychleji v letnich mésicich
cervenec a srpen (obr. 3.2). Koncem ¢ervna Cinil asi 70 mm, koncem srpna to jiz bylo kolem 160 mm.
Uhrn srazek za obdobi leden — srpen 2018 &inil pouze 68 % normalu a v obdobi od roku 1961 nebyla
zaznamendna na Uzemi CR nizéi hodnota. Zafi vyrazné zmirnéni deficitu nepfineslo. Béhem fijna
a predevsim listopadu se srazkovy deficit ddle prohluboval, nejvyssich hodnot dosahl koncem
listopadu, kdy Cinil asi 190 mm. Pro predstavu, to je vice neZ tretina rocniho srazkového normalu.

Srazkovy uhrn za obdobi leden — listopad 2018 na tzemi CR je viibec nejnizéi zaznamenany v obdobi
od roku 1961 a Cini pouhych 70 % normalu.
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Obr. 3.2 Vyvoj uzemniho sraZkového deficitu, spocteného z priimérnych dennich thrni sraZek na
uzemi CR, v obdobi 1. 1. 2018 — 31. 1. 2018.
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RozloZeni ro¢nich srazkovych thrnd za rok 2018 na tizemi CR v mm a v procentech norméalu 1981-2010
jsou zobrazeny na mapach obr. 3.4 a 3.5. Nejnizsi uhrny srazek ve srovnani s normalem byly v roce
2018 dosaZzeny na severu a vychodé Cech. V krajich Libereckém, Pardubickém, Kralovéhradeckém
a Usteckém spadlo za rok 2018 méné ne? 70 % srazkového normalu (obr. 3.3).

,V Pardubickem, Libereckéem a Krdlovéhradeckém kraji se jednad o
vibec nejnizsi zaznamenany rocni srdzkovy uhrn v obdobi od roku
1961. Naopak nejvice srazek ve srovnani s normalem spadlo v
Jihoceském kraji (90 % normdlu).”

Vzhledem k tomu, Ze jev meteorologického sucha ved| ke vzniku sucha zemédélského, uvadime i mapy
Uhrnu srazek v mm a v procentech normalu za vegetacni obdobi, tj. za obdobi od zacatku dubna do
konce zafi (obr. 3.6 a 3.7). Za vegetaéni obdobi na Gizemi CR spadlo v priméru 303 mm srazek, co? je
73 % normalu. NiZsi srazkové uhrny za toto obdobi byly zaznamenany v letech 2015 (272 mm), 2003
(288 mm) a 1992 (291 mm).

[%]
100

90 -

85 80

80
75 | 72 | ] ] ] 73 |

69
70 — — 67 65 — -

65 — — —
60 o o -
55 — — —
50 T T T T T T T T T T

-

79 80

3
(=2}

Obr. 3.3 Uhrn srdZek za rok 2018 v procentech normdlu 1981-2010 v jednotlivych krajich CR.
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Obr. 3.7 Uhrn sréZek za vegetaéni obdobi (duben aZ zGFi) 2018 v procentech normdlu 1981-2010.

Teplotni poméry v roce 2018

Béhem roku 2018 byly zaznamenany pouze dva meésice se zapornou odchylkou primérné mésicni
teploty od normalu, a to uUnor (odchylka —2,6 °C) a brezen (odchylka —2,1 °C). Oba tyto mésice
hodnotime jako teplotné podnormalni. V ostatnich mésicich byla hodnota priimérné teploty vyssi nez
normal (obr. 3.8) a kromé listopadu, jsou hodnoceny jako teplotné nadnormalni az mimoradné

16



nadnormalni. Mimofradné teplé byly mésice duben (odchylka +4,8 °C) a kvéten (odchylka +3,2 °C).
Mésice leden (odchylka +3,8 °C), ¢erven (odchylka +1,7 °C) a srpen (odchylka +3,3 °C) hodnotime pak
jako silné nadnormailni.

Velmi teplé bylo také léto jako celek. Dle primérné teploty letnich mésict cerven — srpen 2018 na
tzemi CR (19,3 °C), ktera byla o 2,3 °C vy$$i neZ normal 1981-2010, se spolu s létem roku 2003 fadi na
prvni misto jako nejteplejsi v obdobi od roku 1961. Podobné teplé bylo i 1éto 2015 s pridmérnou
teplotou 19,2 °C. V letnich mésicich vSak také nejrychleji narlstal deficit srazek.

Velmi teplé léto bylo spojeno s vyskytem horkych vin a vysokym poctem tropickych dni (den
s maximalni denni teplotou 30 °C a vyssi).

Letosni prvni tropicky den byl zaznamenan jiz 3. 5., kdy na nékolika stanicich na Ostravsku maximalni
denni teplota limitni teplotu 30 °C pfesahla. V roce 2018 bylo na vice nei ¢tyficeti stanicich CHMU
zaznamenano vice nez 30 tropickych dni, nejvyssi pocet byl zaznamenan na stanici Doksany (51 dni)
a Brno, Zabovresky (45 dni).

,Pocet 51 tropickych dni na stanici Doksany je vibec nejvyssi
ro&ni pocet tropickych dni zaznamenanych na stanici CHMU
v obdobi od roku 1961, dosud nejvyssi pocet, 49 tropickych dni,
byl zaznamendn na stanici Dobrichovice v roce 2003. Pro vétsinu
stanic vsak z(stdvd rokem s nejvyssim poctem tropickych dni rok
2015, v mensi mire potom rok 2003.”

Rekord v poétu tropickych dni byl v roce 2018 pfekonan pouze na &étrnacti stanicich CHMU méf¥icich
alespon 25 let, tj. asi 9 % hodnocenych stanic.

Prvni horkd vina! se vyskytla na nékterych stanicich jiz koncem kvétna v obdobi 27. 5. aZ 31. 5.
V pribéhu tohoto obdobi nepfesahla maximalni denni teplota vzduchu 33 °C. Vyskyt horké viny jiz
v kvétnu neni vsak pfilis neobvykly, v tomto mésici byla zaznamenana napf. i v letech 2005, 2007 nebo
2012. Koncem mésice byla zaznamendna i tropicka noc (noc, v niz minimalni teplota vzduchu neklesla
pod 20 °C), v noci z 27. na 28. 5. a také z 28. na 29. 5. neklesla teplota vzduchu pod 20 °C na stanici
Dolni Bousov, okres Mladd Boleslav, a v noci z 29. na 30. 5. na stanicich Frydlant, okres Liberec, a Brno,
Zabovresky. Dalsi obdobi, které Ize na nékterych stanicich klasifikovat jako horkou vinu, nastalo 7. a7
11. 6. Maximalni teplota vzduchu v pribéhu této horké viny také nepresahla 33 °C. NejteplejsSim dnem
v ¢ervnu byl véak den 21.6. Maxima teploty presahovala 30 °C na velké &asti izemi CR a na nékterych
stanicich na jihu Moravy bylo naméteno vice nez 33 °C, nejvice na stanici Brno, Zaboviesky (34,2 °C).

Nejintenzivnéjsi a casové nejdelsi horka vina nastala v obdobi kolem 24. 7. a i pfes mirné ochlazeni 5.
a 6. 8. na ¢asti uzemi CR pokracovala a7 do 9. 8. Na nékterych stanicich aZ do 10. 8. Tato horka vina
vrcholila ve dnech 31. 7. a 1. 8., kdy byla na nékolika stanicich zemi CR zaznamendana denni maximalni
teplota vzduchu vyssi nez 37 °C. Nejvyssi maximalni denni teplota vzduchu v tomto obdobi a souéasné
i v celém roce, 38,0 °C, byla namérena 1. 8. na stanici Husinec, ReZ. Toto horké obdobi bylo na kratko
preruseno prechodem studené fronty spojené s ochlazenim. Dne 11. 8. maximalni denni teplota na
uzemi CR jiz nepresahla 30 °C. Rist teploty (dne 13. 8. byla na nékterych stanicich zaznamenana denni

! Definic horké viny je vice, zde je uvaZzovéana horka vina jako mimoFadné teplé obdobi trvajici déle nez 3 dny, kdy
maximalni denni teplota je rovna nebo vyssi nez 30 °C a soucasné presahuje normdl maximalni denni teploty pro
danou lokalitu o 5 °C a vice.
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maximalni teplota vzduchu 35 °C a vice) byl pferusen pfechodem dalsi studené fronty. Dne 17. 8. se
ale maximalni denni teplota pohybovala nad 30 °C jiZ na vé&t3iné Uzemi CR a nastalo dal$i horké obdobi
spliujici na nékterych stanicich definici horké viny, které trvalo do 23. 8. NejteplejsSim dnem tohoto
obdobi byl 23. 8., kdy teplota na nékterych stanicich presahovala 35 °C.

, Tropickd noc byla zaznamendna na tzemi CR béhem mésic(
cervenec a srpen ve vice nez 20 dnech.”

V noci z 9. na 10. 8. 2018 neklesla teplota pod 20 °C na vice neZ 100 stanicich, na stanici Morkov
v okrese Novy Jicin klesla teplota k ranu pouze na 25,3 °C.
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Obr. 3.8 Odchylka priimérné mésiéni teploty na tuzemi CR od normdlu 1981-2010 v jednotlivych
mésicich roku 2018.
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Obr. 3.10 Odchylka priimérné rocni teploty vzduchu v roce 2018 od normdlu 1981-2010.
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Porovnani srazkovych pomérti v letech 2015 a 2018

Roéni Ghrny srazek na Gzemi CR jsou v obou letech srovnatelné, a to 522 mm (76 % normalu) v roce
2018 a 532 mm (78 % normadlu) v roce 2015. Srovnatelny je i vyvoj Uzemniho kumulativniho dhrnu
srazek (obr. 3.11). Deficit sraZek zacal vznikat jiz v Unoru, ktery byl v obou letech srazkové podnormaini.
V obou letech se mésicni srazkové uhrny pohybovaly pod hodnotami normalu v obdobi Unor — srpen
(obr. 3.12). Jarni mésice bfezen a duben byly na srazky o néco chudsiv roce 2018, rozdil v kumulativnim
srazkovém uhrnu oproti roku 2015 byl vSak dorovnan v nasledujicich dvou mésicich. Velmi suchy byl
v obou letech ¢ervenec (mési¢ni Uhrn srazek mensi nez 50 % normalu). V srpnu byly vyrazné nizsi
srazkové uhrny zaznamendny v roce 2018, predevsim diky vydatnym srdzkam, jez se vyskytly v poloviné
srpna 2015 a jez tehdy vrcholici sucho zmirnily. Jejich projev je dobfe patrny i na grafu kumulativniho
Uhrnu srazek (obr. 3.11). Naopak zafi bylo na srazky bohatsi v roce 2018. Rozdil ve vyvoji kumulativniho
Uhrnu srazek vznikl v mésici listopad, ktery byl v roce 2015 srazkové silné nadnormalni, tento rozdil se
vSak koncem roku témér vyrovnal diky srazkové nadnormalnimu prosinci 2018.

Srovnani primérnych roénich Uhrnl srazek v jednotlivych krajich je uvedeno na obr. 3.13. Zatimco
v roce 2018 byly nejnizsi dhrny dosaZeny na severu a vychodé Cech (pod 70 % normalu) v roce 2015 to
bylo predevsim na vychodé republiky (kraje Moravskoslezsky, Olomoucky a Zlinsky) a v krajich
Plzeriském a Karlovarském, kde bylo zaznamendno 75 % normalu a méné.
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Obr. 3.11 Vyvoj tzemniho kumulativniho tGhrnu srdZek na tuzemi CR v roce 2015 (?luté) a 2018
(Cervené) spolu s dlouhodobym primérem 1981-2010 (modre).
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Obr. 3.12 Mésiéni uhrny srdZek na tzemi CR v procentech normdlu 1981-2010 v letech 2015
a 2018.

[%]
100

02015 m 2018
90

50 il -
o 1m0

60
50 T T T T T T T T T T T T T
S A L Al Lt
4 (J)(' \"@' 82 '\5‘}‘ & > b$° > & ((\O "b a}e'
B o ) O oS { o\ S ©
2 Y e Q° ) ' S
o 2 S & G
S N S &K
Q@ £ <

Obr. 3.13 Primérné rocni uhrny srdZek v jednotlivych krajich v procentech normdlu 1981-2010
v letech 2015 a 2018.

Srazkové thrny v obdobi 2011-2018

Deficit kumulativniho Uhrnu srazek v obdobi 1. 1. 2011 — 31. 12. 2018: Nedostatek srazek v poslednich
osmi letech dokumentuje i vyvoj srazkového deficitu na uzemi CR, spocteny z primérnych dennich
Ghrn@ na uzemi CR, vzhledem k dlouhodobému priméru 1981-2010. Z obr. 3.14, kde je vyvoj
srazkového deficitu kumulovaného od 1. 1. 2011 zobrazen, je patrné, Ze se odchylka kumulativnich
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srazek od priméru 1981-2010 pohybovala v zapornych hodnotach po vétsinu hodnoceného obdobi.
Mirny deficit srazek vznikly v roce 2011, kdy roéni hrn srazek na Gzemi CR &inil 91 % normalu, se
udrZuje v roce 2012, kdy na Gzemi CR spadlo 100 % srazkového normalu. V ¢ervnu 2013 doslo
k vyrovnani tohoto deficitu, pfedevsim diky vydatnym srazkam v mésicich kvéten a Cerven, které vedly
k povodnové situaci.

,Patrna jsou vyraznd prohloubeni deficitu srdZzek predevsim v
obdobich listopad 2014 — srpen 2015 a unor — srpen 2018. Obé
tato obdobi byla spojena s vyraznym suchem vrcholicim v letnich
meésicich let 2015 a 2018.”

Letni mésice v téchto letech (2015 a 2018) byly navic spojeny s vysokymi teplotami, coz napomohlo
vzniku a zvyraznéni projevd sucha. Mezi témito obdobimi byly zaznamenany srazkové normalni roky
2016 a 2017, kdy spadlo 96 a 100 % ro¢niho Uhrnu srazek, tudiz doslo pouze k mirnému prohloubeni
deficitu. V suchém roce 2015 Cinil ro¢ni Uhrn srazek 78 % normalu.
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Obr. 3.14 Vyvoj tuzemniho srdZkového deficitu, spocteného z primérnych dennich uhrni srdzek
na tzemi CR, v obdobi 1.1.2011-31.1.2018.

Porovnani ro¢niho chodu srazek v obdobi 2011-2018 oproti normalu 1981-2010

Primérné mésicni srazkové Uhrny za obdobi 2011-2018 vykazuji zaporné odchylky ve srovnani
s mésicnimi normaly 1981-2010 zejména v mésicich Unor, bfezen, srpen, listopad a prosinec (obr.
3.15). Primérné ro¢ni Ghrny srazek na tzemi CR za obdobi 2011-2018 ¢&ini 92 % normalu 1981-2010.

evvs

V Sesti letech obdobi 2011-2018 byly Gnorové uhrny srazek na Gzemi CR niz3i nez normal. Nejnizsi
Ghrny byly zaznamendny v letech 2011 a 2014, kdy na Gzemi CR v priiméru spadlo pouze 26 %
srazkového normalu. Suché byly i Gnory 2015 a 2018, kdy mési¢ni srazkové uhrny nedosahly ani 40 %
normalu. V breznu a dubnu byly srazkové uhrny nizsi nez normal v sedmi z osmi let obdobi 2011-2018.

evvs

evvs

Duben roku 2017 byl vsak srazkové silné nadnormalni, spadlo 183 % normalu srazek, a zmirnil tak
celkovou odchylku prlmeérnych dubnovych srazek obdobi 2011-2018 od normalu. V mésicich unor
a brezen byla vétsi odchylka primeérnych srazek obdobi 2011-2018 od normalu pozorovana na Uzemi
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Cech neZ na Gzemi Moravy a Slezska (obr. 3.15). V mésici srpnu byly zaznamenany primérné mésiéni
Ghrny na tzemi CR niz3i nez normdl v $esti letech obdobi 2011-2018, nizké byly piredeviim srpnové
srazky v poslednich 4 letech, kdy se pohybovaly mezi 45—-85 % normalu.

,Srazkovy deficit za rok 2015 nam dorovnal rok 2017. Diky tomu
vstupoval rok 2018 s lepSimi hodnotami, coZ se nemdaZze rici o roku
2019.”

V mésici listopadu prevySovaly srazkové Uhrny hodnotu normalu pouze v roce 2015 a vyrovnaly jej
v roce 2017. Listopad 2015 hodnotime jako srazkové silné nadnormaini (spadlo 151 % normalu) a mirni
tak zapornou odchylku osmiletého priméru Uhrnu srazek pro listopad od normalu. Tato odchylka je
zpUsobena predevsim velmi nizkym Uhrnem z roku 2011, kdy spadla pouhd 2 % normalu srazek. Suché
vSak byly i listopady 2014 a 2018, kdy spadlo méné nez 50 % normalu. Pro prosinec bylo suché
predevsim obdobi 2013-2017, kdy srazkové uhrny dosahovaly 38-78 % normalu, v ostatnich letech
byly prosincové thrny nad hodnotou normalu. V mésicich listopad a prosinec je odchylka priamérnych
srazek za obdobi 2011-2018 vyrazné&jsi na zemi Moravy ne na Gzemi Cech.
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Obr. 3.15 Odchylky primérnych mési¢nich dhrn( srdZek za obdobi 2011-2018 od normdlu
1981-2010 (v % normdlu 1981-2010) na tzemi CR, Cech a Moravy.
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4. Vyhodnoceni vyparu, bilance srazek a evapotranspirace

V této kapitole jsou velmi stru¢né shrnuty a analyzovany namérené hodnoty vyparu z volné vodni
hladiny, rozdily srazek a potencialni evapotranspirace travniho porostu v roce 2018. Pro hodnoceni
sucha v jednotlivych mésicich byl vyuzit ,,standardizovany srazkovy evapotranspiracni index” (SPEI).

Vyhodnoceni méreného vyparu z volné vodni hladiny

Nejvyssi uhrny vyparu z volné vodni hladiny za obdobi od 1. 4. do 30. 9. byly zaznamenany na jizni
a stfedni Moravé v Brné-Tutanech (668,2 mm), v Dukovanech (660,3 mm), v Kucharovicich (650 mm)
a Hole$ové (620,6 mm; obr. 4.1). V Cechach byly nejvyssi Ghrny vyparu v Doksanech (595 mm), v Praze-
Libusi (575,4 mm) a v Kocelovicich (573,1 mm). Naopak nejmensi hodnoty vyparu byly zaznamenany
na horskych stanicich v Peci pod Snézkou (344 mm) a na Pfimdé (400,3 mm). Namérena data byla
ziskana z automatickych vyparomérd EWM. Oproti dlouhodobému priméru 1981-2010 byl celkovy
Uhrn vyparu v roce 2018 na jednotlivych stanicich vyssi o 13 (Pec pod Snézkou) az 18 % (Brno-Tufany)
a 0 4 (Kucharovice) az 9 % (Doksany) vyssi nez v roce 2015.

, VysSi teploty zptsobily procentudiné vyssi vypar. V roce 2018
byly uhrny o 13—18 % vyssi oproti normalu®

800

700 -
600 -
500 -
£ 400 -
300 -
200 -

100 -

Obr. 4.1 Uhrny vyparu z volné vodni hladiny v mm za obdobi od 1. 4. do 30. 9. 2018.

Kolisani dennich thrnl vyparu z volné vodni hladiny na vybranych stanicich za obdobi od 15. 4. do 30.
9. je zndzornéno na obr. 4.2. Nejvice kolisaly hodnoty podle rozptylu v HoleSové (1,99) a v Kocelovicich
(1,94), naopak nejméné na Pfimdé (1,1). Primérny denni vypar nad 3 mm byl zaznamenan za obdobi
od 15. 4. do 30. 9. 2018 v Holesové (3,67 mm), v Doksanech (3,52 mm), v Kocelovicich (3,39 mm)
a vLuké (3,08 mm). Naopak nejmensi na Pfimdé (2,37 mm). Nejvyssi denni Uhrn vyparu byl
zaznamenan v Kocelovicich (7,8 mm) a v HoleSové (7,2 mm), naopak nejméné na Pfimdé (5,2 mm).
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Doksany
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Kocelovice

154. 30.4. 15.5. 30.5. 14.6. 296. 14.7. 297 13.8. 288 129 27.9.
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mm

154 304 15.5. 305. 146. 296 147. 297 138 288 129 279
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-

154, 304. 15.5. 30.5. 14.6. 296. 14.7. 29.7. 13.8. 288. 129. 218

Holesov

154 304 155 305 146, 206, 147 207 138 288 129 279

Datum

Obr. 4.2 Kolisdni dennich tuhrnd vyparu z volné vodni hladiny od 15. 4. do 30. 9. 2018.
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Vyhodnoceni bilance srazek a evapotranspirace
Rozdil sumy srdzek a potencialni evapotranspirace travniho porostu za duben az zari 2018 ukazuje obr.

sucha. Rozdily pod =400 mm se vyskytly pfedeviim ve stiednich, vychodnich a severnich Cechach,
rozdily mezi —300 az —400 mm na jizni a stfedni Moravé a v zadpadnich Cechach. Naopak rozdily pod —
100 mm se vyskytovaly ve vyssich polohdch na jihu Cech a na vychodé Moravy.

,Nejhorsi viahové podminky byly v roce 2018 v oblasti stfednich a
severnich Cech, kde byly vyrazné horsi i ve srovndni s rokem
2015.”

[ 399,92 a2 -300,0 mm
[ 299.9 a2 -200,0 mm

[ ]-199.9 a7 -100,0 mm

[ ]9s9az 00mm
™o e I o1 &2 100.0mm
M 0 50 100 Km - >100,1 mm

Obr. 4.3 Rozdil sumy srdZek a potencidlni evapotranspirace travniho porostu v mm za duben aZ
zdri 2018.

Standardizovany srazkovy evapotranspiracni index (SPEI) vyuziva pro hodnoceni sucha standardizaci
rozdilu Uhrnu srazek a potencialni evapotranspirace travniho porostu za dané obdobi pomoci
statistického rozdéleni pravdépodobnosti. Na obr. 4.4 jsou zobrazeny hodnoty indexu SPEI pro mésice
leden, Unor a bfezen 2018. V lednu na vétsiné uzemi nebyl zaznamenan vyskyt sucha. Mirné sucho se
vyskytovalo pouze na ¢asti Uzemi, na vychodé Moravy pfi hranicich se Slovenskem bylo sucho vyrazné.
VUnoru na vétsiné Uzemi prevladalo slabé sucho. Mirné az vyrazné sucho bylo na severu
a severozapadé Cech. V bfeznu na vétsi ¢asti Uzemi Cech se sucho nevyskytovalo, na Moravé bylo
sucho hodnoceno jako mirné a na vychodé az jako vyrazné.

Na obr. 4.5 jsou zobrazeny hodnoty indexu SPEI pro mésice duben, kvéten a cerven 2018. V dubnu na
vétsiné uzemi bylo zaznamendno extrémni sucho. Pouze na malé ¢3asti Uzemi bylo sucho hodnoceno
jako vyrazné aZ vyjimecné. V kvétnu na vétsiné izemi prevladalo slabé sucho. Pfedevsim ve vychodnich
Cechach a na stfedni Moravé bylo sucho hodnoceno jako vyjime&né az extrémni. V €ervnu na vét$iné
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Uzemi prevladalo slabé sucho. Pouze v zdpadnich, vychodnich a severnich Cechach, stiedni a jizni
Moravé bylo sucho hodnoceno jako mirné ai vyrazné. Na jihu Cech a severu Moravy se sucho
nevyskytovalo.

Na obr. 4.6 jsou zobrazeny hodnoty indexu SPEI pro mésice ¢ervenec, srpen a zafi 2018.

, V Cervenci na vétsine uzemi bylo zaznamenano vyjimecné az
extréemni sucho.”

Pouze na mensi ¢asti Uzemi, predevsim na Moravé, bylo sucho hodnoceno jako mirné az vyrazné.
V srpnu na vétSiné Gzemi prevladalo vyjimecné az extrémni sucho, pouze na malé ¢asti Uzemi bylo
sucho hodnoceno jako mirné az vyrazné. V zafi na vétsiné Uzemi nebyl zaznamenan vyskyt sucha.
Pouze na severu Cech a Moravy bylo sucho hodnoceno jako slabé, na Liberecku jako mirné.

Na obr. 4.7 jsou zobrazeny hodnoty indexu SPEI pro mésice Fijen, listopad a prosinec 2018. V fijnu na
vétsiné Uzemi bylo zaznamenano slabé az mirné sucho. V listopadu na severovychodé a vychodé uzemi
bylo zaznamendno vyjimecné aZ extrémni sucho, pouze na jihu bylo sucho hodnoceno jako slabé az
mirné. V prosinci na vétsiné uzemi nebyl zaznamendn vyskyt sucha.

Vyjimecné az extrémni sucho podle indexu SPEI se vyskytovalo predevsim v dubnu, ¢ervenci a srpnu,
ve vychodnich Cechdch a na stfedni Moravé i v kvétnu, na vychodé Moravy a severu Cech i v listopadu.
Naopak sucho se nevyskytovalo, nebo bylo hodnoceno jako slabé predevsim v lednu a prosinci.

Priimérné mési¢ni hodnoty SPEI pro jednotlivé kraje Ceské republiky jsou zobrazeny v tab. 4.1. Cim

evvs

evvs

aZ zafi byl zaznamendn v Libereckém, Pardubickém a Kralovehradeckém kraji.

Mésic
Kraj 4. 5. 6. 7. 8. 9. 4.-9.
Hlavni mésto Praha -3,1 -1,6 0,2 -2,1 -1,4 -0,4 -1,4
Stredocesky kraj -2,9 -1,4 -0,2 -1,9 -1,9 0,0 -1,4
Jihocesky kraj -3,3 -0,1 0,2 -1,1 -1,4 0,5 -0,9
Plzerisky kraj -2,7 -0,2 -0,2 -1,3 -2,1 0,4 -1,0
Karlovarsky kraj -2,4 -0,3 -1,0 -2,5 -2,2 -0,2 -1,4
Ustecky kraj -1,5 -1,1 -0,7 -1,9 -1,7 -0,3 -1,2
Liberecky kraj -1,8 -2,1 -0,7 -1,9 -2,2 -0,7 -1,6
Kralovéhradecky kraj -2,2 -1,5 -0,6 -2,0 -2,5 -0,5 -1,6
Pardubicky kraj -2,5 -1,4 -0,8 -2,3 -2,7 0,0 -1,6
Kraj Vysocina -2,7 -0,9 -0,2 -1,9 -2,4 0,6 -1,3
Jihomoravsky kraj -2,2 -0,9 -0,7 -0,6 -1,9 1,1 -0,9
Olomoucky kraj -2,3 -1,5 -0,3 -1,1 -2,1 0,9 -1,1
Zlinsky kraj -2,0 -0,5 -0,7 -0,5 -1,5 0,5 -0,8
Moravskoslezsky kraj|  -2,9 -0,8 0,2 -0,8 -1,2 0,1 -0,9

Tab. 4.1 Primérné mési¢ni indexy SPEI pro jednotlivé kraje Ceské republiky za rok 2018.
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Duben 2018

Kvéten 2018

Cerven 2018

e
Obr. 4.5 Kategorie sucha podle Standardizovaného srdaZzkového evapotranspiracniho indexu

(SPEI) pro duben, kvéten a cerven 2018. 0 — bez vyskytu sucha, 1 — slabé sucho, 2 — mirné
sucho, 3 —vyrazné sucho, 4 — vyjimecné sucho a 5 — extrémni sucho.
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Cervenec 2018

Srpen 2018

Zari 2018

\

SN
£ ]
<)

oo B
L]

Obr. 4.6 Kategorie sucha podle Standardizovaného srdaZzkového evapotranspiracniho indexu

(SPEI) pro cervenec, srpen a zdfi 2018. 0 — bez vyskytu sucha, 1 — slabé sucho, 2 — mirné sucho,
3 —vyrazné sucho, 4 — vyjimecné sucho a 5 — extrémni sucho.

30



Rijen 2018

0 ESRE 100 kan

Listopad 2018

0 % & 100 ki

Prosinec 2018

100 4m

e 0 28 50

Obr. 4.7 Kategorie sucha podle Standardizovaného srdZzkového evapotranspiracniho indexu
(SPEI) pro fijen, listopad a prosinec 2018. 0 — bez vyskytu sucha, 1 — slabé sucho, 2 — mirné
sucho, 3 — vyrazné sucho, 4 — vyjimecné sucho a 5 — extrémni sucho.
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5. Vyhodnoceni vihkosti ptidy a dopadl sucha na vegetaci

V kapitole 5 jsou velmi stru¢né shrnuty a analyzovany hodnoty pldni vihkosti a dopady sucha na
vegetaci v roce 2018.

Vyhodnoceni ptidni vihkosti

Grafy na obr. 5.1 ilustruji zmény mérené vlhkosti plidy pod travnatym porostem na stanicich Doksany
a Kucharovice od 1. 4. do 31. 12. 2018. Stanice Doksany (obr. 5.2) reprezentuje nizinné polohy v povodi
Labe a Ohre, stanice Kuchafovice suchou oblast jizni Moravy. Vlhkosti pldy jsou vyjadrovany
v procentech ,vyuzitelné vodni kapacity” (VVK), jedna se o potencidlni zdsobu vlahy dostupnou
travnimu porostu pro danou ptdu. Hodnoty nizsi nez 30 % VVK lze jiz povaZzovat za ptdni sucho a pod
10 % VVK za extrémni sucho.

Obé svrchni vrstvy pldy, zejména vrstva 0 az 10 cm, reagovaly vyraznéji na obcasné srazky.
V Doksanech bylo zaznamenano pudni sucho s kratkymi prerusenimi od 3. 5. do 3. 12. ve vrstvé 0-10
cm, od 30. 6. do 31. 12. ve vrstvé 10-50 cm a bez preruseni od 7. 5. do 31. 12. ve vrstvé 50-100 cm.
V Kucharovicich bylo zaznamenano padni sucho s kratkymi prerusenimi od 8. 4. do 1.9. a od 19.9. do
22.11.ve vrstvé 0-10 cm, 0od 1. 4. do 2. 9. a od 22. 9. do 31. 12. ve vrstvé 10-50 cm a od 23. 5. do 30.
10. ve vrstvé 50-100 cm. Na obou stanicich tedy ve vSech profilech prevladalo pldni sucho a bylo
zaznamenano i extrémni sucho.

Doksany
100
%0 —Vrstva 0-10 cm —Vrstva 10-50 cm Vrstva 50-100 cm
80
70
60
x
2 50
2 A’
40 I~
30 \_\
20
10 EAAYAYE \ﬂ\/\f‘-’
0
14 214 15 315 206 107 307 198 89 289 1810, 11 2711 1712
Datum
Kuchafovice
100
90
Vrstva 0-10 cm —Vrstva 10-50 cm —Vrstva 50-100 cm

% VVK

T T T T T - — T T T
14 214 115 315 206 107 307 198 89 289 18.10 n 2i1n 1712

Obr. 5.1 Prubéh mérené vlhkosti pudy v % VVK pod travnatym porostem v Doksanech
a Kucharovicich od 1. 4. do 31. 12. 2018.
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Obr. 5.2 Pohled na mérici pozemek v Doksanech 15. 8. 2018, ilustrujici seschly travni porost.

Kombinaci méfenych a modelovych padnich vihkosti vznikaji mapy miry ohrozeni pidnim suchem pro
dvé vrstvy pldy. Svrchni vrstva zahrnuje 0 az 40 cm pUdniho profilu (ornice a prilehla podornicnivrstva)
a druha pak celou vrstvu pady od 0 do 100 cm.

OhroZeni pldnim suchem v obou vrstvach bylo zaznamenano jiZ v bfeznu a pokracovalo nepretrzité
alespon na Casti Uzemi az do konce roku 2018. Vysoké a velmi vysoké ohroZeni pldnim suchem se
vyskytovalo predevsim v letnich mésicich. Nejvice byly zasazeny pldnim suchem nizinné oblasti
v severnich, stfednich a vychodnich Cechéch, na stfedni a jizni Moravé. Pidni sucho v roce 2018 bylo
celkové mirné horsi nez v roce 2015, kdy naopak suchem byla zasazena predevsim jizni a vychodni ¢ast
CR.

Mapy na obr. 5.3 a 5.4 ilustruji miru ohroZeni padnim suchem ve svrchni vrstvé v dubnu az ¢ervenci
2018. V dubnu jesté prevladalo nizké aZ stfedné velké ohroZeni suchem, v druhé poloviné kvétna jiz
dominovalo v nizsich polohach stfedné velké a vysoké ohroZeni suchem, coZz dokumentuji mapy z 16. 4.
a14.5.2018. V letnich mésicich se mira ohrozZeni postupné zvysovala, od ¢ervence az na vysoké a velmi
vysoké ohroZeni, coz dokumentuji mapy z 11. 6. a 2. 7. 2018.

,0d Cervence jsme evidovali vysoké a velmi vysoké ohroZeni
ptdnim suchem. Celkové v roce 2018 od cervna do listopadu
panovalo ptdni sucho trvale na vice neZ poloviné uzemi CR.“

Mapy na obr. 5.5 a 5.6 ilustruji miru ohroZeni plidnim suchem v celé vrstvé 0 az 100 cm v Cervenci az
listopadu 2018. OhroZeni suchem se v letnich mésicich postupné zvysSovalo a vrcholilo koncem srpna,
coz dokumentuji mapy z 30. 7. a 27. 8. Na podzim zacala mira ohroZeni suchem postupné klesat, ale
stéle se jesté v listopadu na ¢asti Uzemi vyskytovalo vysoké ohroZeni suchem, coz dokumentuji mapy
z15.10.a19.11.

Od cervna do listopadu 2018 bylo zaznamendno pUdni sucho (podle hodnot VVK) trvale na vice nez 50
% Uzemi Ceské republiky. Nejhorsi situace byla v letnim a podzimnim obdobi. K nejvétsimu roziiteni
plGdniho sucha doslo v srpnu, kdy se sucho vyskytovalo na 82 % Uzemi a na 36 % Uzemi bylo
registrovdano dokonce extrémni sucho. V zimnim obdobi doslo k ¢asteénému zlepSeni situace diky
destovym srazkam, oproti listopadu se Uzemi s pldnim suchem zmensilo v prosinci o polovinu (obr.
5.7).
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Obr. 5.3 Mira ohroZeni pidnim suchem ve vrstvé 0-40 cm 16. 4. a 14. 5. 2018.
0 — bez ohroZeni, 1 — mald, 2 — nizkd, 3 — stredné velkd, 4 — vysokd, 5 — velmi vysokd.

34



11. 6. 2018

2.7.2018

0
.
2
s
.
. s

™e
desa

Obr. 5.4 Mira ohroZeni piddnim suchem ve vrstvé 0-40 cm 11. 6. a 2. 7. 2018.
0 — bez ohroZeni, 1 — mald, 2 — nizkd, 3 — stfedné velkd, 4 — vysokd, 5 — velmi vysokd.
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Obr. 5.5 Mira ohroZeni pidnim suchem ve vrstvé 0-100 cm 30. 7. a 27. 8. 2018.
0 — bez ohroZeni, 1 — mald, 2 — nizkd, 3 — stfedné velkd, 4 — vysokd, 5 — velmi vysokd.
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Obr. 5.6 Mira ohroZeni piadnim suchem ve vrstvé 0-100 cm 15. 10. a 19. 11. 2018.
0 — bez ohroZeni, 1 — mald, 2 — nizkd, 3 — stfedné velkd, 4 — vysokd, 5 — velmi vysokd.
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Obr. 5.7 Uzemi zasazené pldnim suchem (pod 30 % VVK) a extrémnim pudnim suchem
(pod 10 % VVK) v % v roce 2018 v Ceské republice.

Vyhodnoceni dopadi sucha na vegetaci

,Sucho a vysokeé teploty vzduchu mély v roce 2018 velky dopad na
vegetaci predevsim v letnim obdobi. U obilovin doslo ke snizeni
vynosu a kvality, nejhire byly postiZzeny brambory, cukrovka,
kukurice (obr. 5.8), chmel a picniny.”

Kombinace extrémnich teplot a sucha zpUsobila ¢asté vyjezdy hasicl k pfirodnim pozardm. Predevsim
v letnim obdobi fada majiteld lesti a nékteré kraje vyhlasily zakaz vstupu do lesnich porostd.
Pretrvavajici sucho zpUsobilo vyssi frekvenci ptirodnich pozar( az do konce listopadu 2018.

Podrobné bylo provedeno hodnoceni dopadl sucha na volné rostouci vegetaci, a to na podkladé
napozorovanych dat z fenologické sité CHMU i z vlastnich Ucelovych pozorovani provadénych
v prabéhu kritického obdobi.

Sucho se nejvice projevilo na severozapadé Cech, ve stfednich Cechdch véetné Posazavi a roztrousené
na jihu Moravy. Naopak nejméné se projevilo na jihu, jihozdpadé a severovychodé Cech a také na
vétsiné izemi Moravskoslezského kraje.

V pripadé bylin se projevilo sucho jejich zasychanim az spdlenim, zejména u trav (Celed lipnicovité)
a u rGznych druh jetele. S vyjimkou jihu a jihozapadu Cech téméF viibec nenarostla otava.

U drevin byly reakce na sucho velmi rliznorodé. Na intenzitu a rozsah jejich reakce ma bezesporu vliv
i skutecnost, Ze na né plsobi dlouhodoby nedostatek vlahy trvajici od roku 2014. To je patrné napft.
u smrku ztepilého a borovice lesni, které jsou oslabeny nedostatkem vldhy a plsobenim lykoZrouta.
U modfinu opadavého zase zacalo predcasné Zloutnout jehlici, a to az o 1 mésic dfive ve srovnani
s primérem.
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Listnaté dreviny reagovaly $irsim spektrem nasledkdl. Casto dochazelo k predéasnému zloutnuti list(,
a to s predstihem o 1-2 mésice (obr. 5.9). Tento jev byl pozorovan na tfesni ptaci, habru obecném,
lisce obecné, bfize bélokoré, ktera nékde Zloutla i plosné, na buku lesnim, vrbé jivé a zejména na lipé
srdcité, ktera Zloutla ve velkém rozsahu. U habru obecného, kromé toho Ze Zloutl, a jefabu ptaciho
a bezu cerného listy pouze uschly a zlstaly na vétvich. Ve velké mife usychaly listy i na brusnici bor(vce.
Nékteré dreviny shodily listy, aniz zeZloutly, jako tomu bylo u buku lesniho a lisky obecné. Jak Zloutnuti,
tak opad listl nebo jejich uschnuti vedlo ke zmenseni listové plochy a tim i sniZzeni spotfeby vody
drevinami, protoZe plocha listd je dominantnim faktorem evapotranspirace. U jinych druhl byla
zjisténa ¢astecnad az Uplna nekrdza (odumfeni pletiv) listl, napt. u vSech druh( javoru a dubu, rovnéz
také u buku lesniho.

V tabulkach 5.1 a 5.2 jsou uvedeny pfiklady dopadu sucha na listy vybranych dievin. Zaporna odchylka
od dlouhodobého priiméru (1993-2012) znaci dfivéjsi nastup prislusné fenofaze. V kazdé tabulce jsou
Cervené oznaceny tfi nejvyssi zaporné odchylky od priimérného data tohoto jevu.

,Jehlicnany jsou suchem postiZzeny od roku 2014, oslabené
porosty jsou napadadny ktrovcem.”

jerab liska bfiza buk dub lipa
drevina

ptaci obecna |bélokora |lesni letni srdcita
stanice / datum / datum/ |datum/ |datum/ |datum/ |datum/
nadmofrskd vyska odchylka odchylka | odchylka | odchylka | odchylka | odchylka
Brloh 1.8. 11.10. |9.8. 9.8.
650 m " -43dni |[+36dni |-52dni |-55dni "
Bélec¢ nad Orlici 20.7. 16.7. 22.7. 3.8. 20. 8. 25.7.
250 m —46 dni —70dni |-48dni |-60dni |-37dni |-47dni
Valasské Mezifici 10. 8. 8.8. 10. 8. 14. 8. 26.9. 21.8.
455 m —38 dni -58dni |-42dni |-52dni |-16dni |-34dni
Benesov 24.8. 8.8. 5. 8. 9.8. 17.9. 2.8.
370 m -13 dni —41dni |[-38dni |-66dni |+9 dni =51 dni

Tab. 5.1 Ndstup fdze Zloutnuti listi 10 % na vybranych fenologickych stanicich CHMU.
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habr liska bfiza buk dub lipa
drevina

obecny obecna | bélokora |lesni letni srdcita
stanice / datum / datum/ |datum/ |datum/ |datum/ |datum/
nadmofrskd vyska odchylka odchylka |odchylka |odchylka |odchylka |odchylka
Brloh 9.8. 16. 10. 9.8. 1.11.
650 m " —61dni |+18dni |[-80dni |+15dni "
Bélec nad Orlici 6. 10. 31.7. 29.7. 8.8. 11. 10. 9.8.
250 m -16 dni —-68dni |-54dni |[-69dni |0 dni -50 dni
Valasské Mezifici 24.9. 17. 8. 12.8. 12.8. 29. 10. 27.9.
455 m —14 dni -56dni |-48dni |-52dni |+8dni -9 dni
Benesov 27.8. 24.9. 9.8. 12.8. 20.9. 7.8.
370 m -39 dni -22dni |-61dni [-73dni |-36dni |-57dni

Tab. 5.2 Ndstup fdze Opad listi 10 % na vybranych fenologickych stanicich CHMU.

Z obou tabulek je zfejmé, Ze v ojedinélych pripadech doslo i k opaénym extrém(im v nastupu obou
podzimnich fazi, a sice s jejich opozdénim. To nastalo tam, kde nebylo sucho tak vyrazné nebo kde byly
dreviny odolnéjsi. V takovych pfipadech byla dominantnim faktorem nezvykle vysoka teplota, ktera
pUsobila na prodlouzeni vegetaéniho obdobi. Nejvyraznéjsi to bylo u bfizy bélokoré.

Drivéjsi nastup Zloutnuti listd 10 % o vice neZz 30 dnl byl pozorovan na tretiné stanic nejvice na bfize
bélokoré a lipé srdcité a podobné opad listl 10 % o vice nez 30 dnl nejvice na lisce obecné a buku
lesnim na Ctvrtiné stanic.

,Nepriznivé podminky se projevily i na tvorbé a zrani plodd. Ze
suchych plod( byly nejvice zasazeny nazky vSech u nds rostoucich
druhd javord, jasanu ztepilého a ofisky lisky obecné, které
nedozrdly, uschly a opadaly.”

V obzvlast velké mite byly postizeny i plody buku lesniho, ktery mél navic semenny rok. Obdobné se
zastavil vyvoj Zaludl rdznych druh( dubl, jez zUstaly zelené, pozdéji rychle zhnédly a opadaly.
Z duznatych plod( byly postizeny predevSim malvice jefabu ptaciho, které se mnohde béhem
dozravani scvrkly.
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Obr. 5.8 Uschld kukutice s pokleslymi palicemi 22. 8. u Cejtic v Posdzavi.

Obr. 5.9 Suchem postiZzeny lesni porost s pfevaZujicim habrem obecnym a lipou srd¢itou
zaznamenany 7. 8. v udoli Svratky u Nedvédic.

41



6. Vyhodnoceni minimalnich pritokd na povrchovych vodach

Hydrologické vyhodnoceni sucha je provedeno za obdobi od zacatku listopadu 2017 do konce fijna
2018, tj. vramci hydrologického roku 2018. Tam, kde to bylo moZné, bylo ucinéno porovnani
s hydrologickym rokem 2015. Prezentovana pratokova data nebyla v ¢ase zpracovani tohoto
dokumentu jesté autorizovana, tudiz nejsou vyloucené pozdéjsi zmény dat.

Obdobi od prosince 2017 do konce bfezna 2018 bylo srazkové podnormalni, pficemzZ velmi silné
podnormalni byl Unor a silné podnormalni byl bfezen. Zarovern oba zminéné mésice byly teplotné
podnormalni. Leden byl naopak srazkové nadnormalni mésic. V prvni dekddé dubna zacalo obdobi
s vyrazné nadnormalni teplotou vzduchu a podnormalnimi srazkami, které trvalo nepretrzité prakticky
az do konce fijna roku 2018. Snéhové zasoby v horskych oblastech v dubnu velmi rychle roztély, a to
pouze vlivem silné nadnormalni teploty vzduchu. Destové srazky k rychlosti tani prakticky nepfispély.
V kvétnu pokracovalo velmi teplé pocasi a na vétSiné Uzemi bylo doprovazeno podnormalnimi
srazkami. Tato skutec¢nost vedla k rychlému zmensovani pratokd béhem mésice vlivem zvysSeného
vyparu z krajiny, hladin vodnich nadrzi i samotnych vodnich tok.

,Rok 2018 je vyznamny nadnormadlnimi teplotami od dubna do
listopadu a podnormalnimi uhrny sraZzek v tom samém obdobi.”

Minimalni pratoky blizké urovni 355denniho priitoku se zacaly ve vodnich tocich vyskytovat jiz na konci
mésice kvétna a v Cervnu byl jiz vyskyt pratokl pod touto Grovni ¢astéjsi, zejména na tocich v povodi
Labe nad soutokem s Vitavou a na Ceskomoravské vrchoviné. Uréitou vyjimkou byl severovychod
Moravy a oblast jiznich Cech, kde byl kvéten naopak srazkové silné nadnormalni, a ¢ervnové srazky se
pohybovaly kolem normalu. BEhem cCervence a zejména v srpnu byly pritoky vyrazné mensi nez
355denni pritoky na vétsiné uzemi CR.

,Minimdadlni pritoky se zacaly objevovat jiZz v kvétnu a trvaly do
konce rijna.”

Dokumentace méieni minimalnich pritoku

Béhem mésicl Cervence, srpna a zafi 2018 bylo provedeno 964 hydrometrickych méreni, pricemz
v nékterych profilech byly zméfeny nejmensi pritoky za dobu pozorovani vodomérnych stanic.
Z tohoto poctu byl v 638 pripadech zméren 355denni pratok, nebo mensi, a v 385 pripadech se jednalo
o pratok 364denni, nebo mensi.

V tab. 6.1 jsou uvedeny vysledky vybranych hydrometrickych méfeni, kdy zméreny pratok byl
vyznamné mensi nez 364denni pratok. Z pomérd zmérenych pratokd vici 364dennimu pritoku je na
prvni pohled zfejmé, Ze jde o vyznamna minima. V tabulce pfevazuji toky z povodi Sazavy. V nékolika
pfipadech bylo zaznamenano Uplné vyschnuti toku (tab. 6.2).

Pro méreni takovych pratokd bylo v nékterych pfipadech nutné upravit mérny profil a provést méreni
do mérné nddoby, ¢i pomoci mikrovrtule, nebo pfistrojem FlowTracker (Foto 6.1). Jen vyjimecné bylo
mozné pouZzit pristroj typu ADCP.
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Plocha

Vodni

Tok Profil povgdl’ Datum | stav Er:i;)k Q ;c/)gi:d
[km?] [cm]
Sedlicky potok Lesky Mlyn 71,6 28. 8. 10 0,4 0,02
Uhlavka Stfibro 256,6 22.8. 8 2 0,03
Novohradka Uhfetice 458,9 17.8. 20 3 0,05
Sazava Havli¢kav Brod 381,3 22.8. 0 14 0,05
Martinicky potok Senozaty 113,3 28. 8. 81 2 0,05
Borovsky potok Sttibrné Hory 71,3 13.8. 44,5 3,5 0,08
Litava Brankovice 72,0 17.7. 15 0,5 0,08
Doubrava Spacice 197,3 21.8. 35,5 10 0,09
Usobrnsky potok Jaromérice 41,1 15. 8. 4,5 1 0,13
Kyjovka Korycany 19,6 1.8. 10 1 0,13
Doubrava Zleby 381,8 21. 8. 9 18 0,13
Smutna Rataje 218,3 22.8. 49 8 0,13
Ticha Orlice Cermna n. Orlici 693,3 18.9. 3,5 202 0,14
Trkmanka Velké Pavlovice 304,6 1.8. 97 5 0,16

Tab. 6.1 Vysledky vybranych hydrometrickych méreni.

Foto 6.1 Méreni prutoku na Borovském potoce ve Stfibrnych Hordch dne 28. 8. 2018 pristrojem

FlowTracker (foto: Tomds Fryc).
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Tok Profil Plocha Datum
povodi [km?]

Brzina Hrachov 133,3 27.7.
Borovsky potok Stfibrné Hory 71,3 22.8.
Martinicky potok SenoZaty 113,3 23.8.
Sedlicky potok Lesky Mlyn 71,6 23.8.
Vrbovec Bystrc 15,1 17.7.
Svitava Hradec nad Svitavou 55,2 4.7.

Tab. 6.2 Prehled profill, kde bylo pfi inspekéni ndavstéveé stanice zaznamendno prvni vyschnuti
toku.

V mapé na obr. 6.1 jsou symbolicky znazornény lokality vodomérnych stanic, kde nejmensi pratok
zméreny béhem hydrologického roku 2018 se rovnal, nebo byl mensi nez 355denni pritok, pripadné
364 denni pritok. U jednotlivych symboll je uvedeno i datum méreni.
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Z obr. 6.1 je patrné, ze hydrologické sucho v roce 2018 zasahlo prakticky celé Gzemi Ceské republiky.
Velky pocet profilG s mérenym pritokem mensim nebo rovnym 364dennimu pritoku ukazuje, Ze
hydrologické sucho bylo obdobné jako v roce 2015 velmi vyznamné. Nejméné méreni s pritokem
mensim ne? Qsssq bylo zaznamenano na jihu Cech, na severu a severovychodé Moravy a ve Slezsku,
kde deficit srazek v roce 2018 nebyl oproti normalu tak vyrazny.

Vyhodnoceni vyvoje vodnosti vybranych toku

Na obr. 6.2-6.11 jsou pro vybrané vodomérné stanice znazornény hydrogramy primérnych dennich
pratok(l za obdobi od 1. 4. 2018 do 31.10. 2018 svyznacenim linii pfedstavujicich dlouhodobé
hydrologické charakteristiky za referenéni obdobi 1981-2010: dlouhodoby primérny pratok (Qa),
355denni pratok (Qsssq) a 364denni pritok (Qsesd). Svisla osa grafll je v logaritmickém méritku, a to
z divodu lepsi ¢itelnosti priibéhu pratokd v oblasti minimélnich hodnot. Carkovanou ¢arou je pro
porovnani zobrazen prabéh pritokl v roce 2015.

,Vyvoj vodnosti v pribéhu roku poznamenal predevsim
pokracujici a prohlubujici se deficit srdzek a vyrazné nadnormalni
teplota vzduchu od dubna aZ do rijna.”

Snéhové zasoby na horach roztdly velmi rychle v prvni poloviné dubna. Tani snéhu nebylo doprovazeno
vyznamnymi srazkami, ale pouze na danou dobu velmi vysokou teplotou vzduchu a bylo tak rychlé, ze
napf. na Labi ve Spindlerové Mlyné byl po dobu tfi dn(i prekrocen 1. stupefi povodiiové aktivity (1.
SPA).

Neméné podstatny vliv na pribéh pratokl mél jiz patym rokem (od roku 2014) pokracujici deficit
srazek, ktery zejména v povodi Labe po soutok s VItavou a na Ceskomoravské vrchoviné v povodi
Sazavy a sousedicich povodi dosahl extrémnich hodnot. Pokracujici deficit srazek se projevil dalsim
poklesem zdsob podzemnich vod a dlouhodobym vyskytem minimalnich prdtokd na tocich ve
zminénych oblastech. Vyznamné hydrologické sucho vsak zasahlo i dalsi oblasti, zejména severni
pohrani¢ni hory v Cechach a Gzemi jizni Moravy.

Ve vyse zminénych nejpostizenéjsich oblastech dochazelo k poklesu hladin vodnich tokd jiz od druhé
poloviny dubna a pres drobné vykyvy v priibéhu roku zlstaly pritoky v oblasti minimalnich hodnot az
do konce fijna 2018. Lze to dokumentovat priklady pribéhl priamérnych dennich pratokd na Orlici
v Tynisti nad Orlici (obr. 6.2), na Jizefe v Zelezném Brodé (obr. 6.3), na Labi v Kostelci nad Labem (obr.
6.4), na Sazavé ve Zrudi nad Sazavou (obr. 6.7) a na Moraveé ve Straznici (obr. 6.11). Ve vSech téchto
profilech byl prabéh pratokl v pribéhu roku dosti podobny.

Odlisny préibéh pratoki Ize vysledovat na tocich v jiznich Cechéch, reprezentovanych zde profily
Blanicky Mlyn na Blanici (obr. 6.5) a Bechyné na LuZnici (obr. 6.6). Zde dochazelo ke zmensSovani
pratokd k drovnim minimalnich pratokd aZ v pribéhu cervence. Bylo to zplisobeno tim, Ze zejména
v ¢ervnu se v jiznich Cechach vyskytlo nékolik epizod s vyznamnéjsimi srazkami. V povodi Berounky
a na dolnim toku LuZnice ovlivnila pribéh pratok( (obr. 6.8) vyznamnda a pomérné plosné rozsahla
srazkova epizoda dne 24. kvétna, pfi které lokadlné spadlo i vice nez 70 mm za 24 hodin. ZasaZena byla
zejména povodi pravostrannych pritokl Berounky (Klabava, Litavka) a povodi Smutné v povodi
Luznice. Lokalné byly prekroceny 3. SPA s dobou opakovani kulminacnich pritokd 5-10 let.

,Hydrologickym suchem bylo v roce 2018 nejméné postiZzeno
povodi Odry.”
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V tomto povodi dnd s pritoky mensimi nez 355denni i 364denni priatok bylo nejméné (tab. 6.3).
Dokladaji to i pribéhy pramérnych dennich pritokd na Odre v profilu Ostrava-Svinov (obr. 6.9) a na
Ol3i v profilu Cesky Té3in (obr. 6.10). Bylo to zplsobeno relativné ¢astym vyskytem srazkovych epizod
prevazné konvektivniho typu v pribéhu kvétna i ¢ervna. Asi nejvyznamnéjsi srazkova epizoda nastala
17.a18. 7., kdy v Moravskoslezskych Beskydech a Slezskych Beskydech srazkové Uhrny za uvedené dva
dny lokalné prekrocily 200 mm. V profilu Cesky Tésin na OIsi (obr. 6.10) hladina zaklesla pod troveri
355denniho pritoku az v druhé poloviné srpna a obdobi s nejmensimi pritoky zde trvalo od druhé
poloviny zafi do konce druhé dekady fijna 2018. Na Odre ve Svinové (obr. 6.9) byl pocet dni
s podkroc¢enim 355denniho pritoku z vybranych profild (tab. 6.3) nejmensi a béhem zafi a fijna 2018
se prltoky pod touto hranici prakticky neobijevily.

,Hydrologické sucho bylo v roce 2018 ve vétsiné uvedenych
profilt vyznamnéjsi nez v roce 2015 (viz tab. 6.3).”

V nékterych profilech byl rozdil v poc¢tu dni s podkro¢enim 355denniho pritoku znacny, napf. na
Sazavé ve Zruci nad Sazavou. Na Sazavé obecné byla situace patrné nejkriti¢téjsi, kde dlouhodobé
trvani velmi malych pritok( znacné ovlivnilo i kvalitu vody. Doklada to masovy vyskyt sinic, které se
z horniho toku Sazavy dostaly postupné po toku az do nadrze Vrané, viz Foto 6.2. Dlouhodobé sucho
se rovnéz vyrazné projevilo na tocich v povodi Labe nad soutokem s Vltavou, kdy napf. na lJizefe
v Zelezném Brodé doslo k podkroéeni 364denniho pratoku celkem v 90 dnech.

Na vétsiné vodnich tok( se pratokova minima vyskytovala béhem srpna, zejména v jeho treti dekadé,
kdy i fada vodoteci vyschla. Na prohloubeni hydrologického sucha mél kromé nedostatku srazek
znacny vliv i velky vypar, zplsobeny vinou veder v posledni dekadé cervence a v prvni dekadé srpna
a obecné velkym poctem tropickych dni v srpnu.
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Pocet dnll s Qsss¢ a | Pocet dnl s Qssu

Plocha mensim a mensim

Tok Profil povodi [dny] [dny]
2

'l rok 2015 ;(Z)I;8 rok 2015 ;(Z)I;8
Orlice Tynisté nad Orlici 1554,2 87 129 55 75
Jizera Zelezny Brod 791,3 102 110 65 90
Labe Kostelec nad Labem 13 183,7 101 139 15 69
Luznice Bechyné 4057,1 70 57 36 34
Blanice Blanicky Mlyn 85,5 60 119 44 68
Sazava Zruc¢ nad Sazavou 1420,7 57 113 14 70
Berounka | Beroun 8 286,3 86 92 14 30
Odra Ostrava-Svinov 1613,7 75 31 28 10
Olse Cesky T&3in 384,6 77 37 40 19
Morava Straznice 9144,8 50 86 0 36

Tab. 6.3 Vybrané profily s po¢tem dni dosaZeni nebo podkroceni Q355d a Q364d
za hydrologické roky 2015 a 2018.

Foto 6.2 Sdzava v Pikovicich dne 13. 9. 2018. Zjevné patrny zeleny zdkal vody dany

pritomnosti sinic (foto: Tomds Fryc).
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Pomérné vyznamny narGst pratokd v nékterych profilech na pocatku zafi (Luznice v Bechyni, Blanice
v Blanickém Mlyné, Sazava ve Zruci nad Sazavou, Morava ve Straznici) byl zplsoben pomérné
vyznamnymi srazkovymi epizodami mezi 31. 8. a 5. 9. 2018, které zasahly predevsim jih a jihovychod
uzemi CR. Hydrologické sucho v tocich bylo kratkodobé zmirnéno. V profilu Bechyné (obr. 6.5) byly
pratoky od druhé poloviny zafi ovlivnény vypousténim rybnikd.

Nejvydatnéjsi a i nejintenzivnéjsi srazky se vyskytly 1. 9. na stfedni a jihovychodni Moravé, kde za 24
hodin spadlo 50-85 mm. Intenzita srazek lokdlné prekrodila i 40 mm/h. Odtokova odezva byla sice
zfetelnd, byly dosaZzeny 1.1 2. SPA, ale podil odtecené vody ze srdZzek na povodich o velikostech nékolika
desitek kilometrd ctverecnich nepresadhl 10 %. Znovu se ukazalo, Ze vyschld krajina ma po
dlouhodobém teplém a suchém obdobi vysokou retenc¢ni schopnost a vétsinu vody pojme.

Na usecich tok( s vyznamnym vlivem vodnich nadrzi (Vltava pod Vitavskou kaskddou a Labe pod
soutokem s Vltavou) je nutné vyznamnost hydrologického sucha posuzovat v kontextu s velikosti
zminéného antropogenniho ovlivnéni. V profilu vodomérné stanice Praha-Chuchle byly pozorovany
minimalni pratoky odpovidajici svou velikosti 355dennimu pritoku v obdobi od druhé poloviny
cervence do zacatku fijna. Priitoky se nezmensily vlivem nadlepsSeni prtok( z Vitavské kaskady pod
hranici 364denniho pratoku. V profilu vodomérné stanice Décin na Labi se vyskytovaly minimaini
pratoky mensi nez 364denni pritok v obdobi od zacatku cervence do konce fijna. V tomto obdobi se
pratoky vétsi nez 355denni pritok vyskytly pouze kratkodobé na konci prvni dekady zati a v druhé
poloviné fijna. Je viak potfebné zdlraznit, Ze M-denni pratoky v profilech Dé¢in na Labi a Praha-
Chuchle na Vitavé za referenéni obdobi 1981-2010 jsou vyrazné ovlivnény provozem vodnich dél. Bez
nadlepseni pratokd by minimalni pratoky v téchto profilech byly vyznamné mensi.

Podrobnéji bude téma antropogenniho ovlivnéni a vlivu nadrzi na minimalni pritoky rozebrano ve
findlni zpravé.
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Obr. 6.2 Hydrogram priumérnych dennich pritokt na Orlici v profilu Tynisté nad Orlici.
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Obr. 6.5 Hydrogram priumérnych dennich pritokit na LuZnici
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Analyza extremity minimalnich pritoku

Pro vyjadreni miry sucha ve vodnich tocich byly zvoleny 30denni minimalni odtokové vysky, které byly
spocitany pro rok 2018 a pro jednotlivé roky obdobi vyhodnoceni pritokl ve vybranych stanicich.
Jedna se o souvislé obdobi 30 dnli s nejmensim pramérnym pratokem. Minimalni 30denni odtokové
vysky byly spocitany za jednotlivé roky zacinajici 1. 4. a koncici 31. 3. nasledujiciho roku. Na obr. 6.12—
6.17 jsou pro vybrané vodomérné profily znazornény sloupcové grafy, kde sloupce predstavuji
odtokovou vysku a barevné linie znazornuji 30denni odtokové vysky odpovidajici 355dennimu (Qsssd)
a 364dennimu pratoku (Qsesd) za referenéni obdobi 1981-2010. V Déciné na Labi (obr. 6.15) jsou
30denni minimalni odtokové vysky znazornény z divodu prehlednosti grafu od roku 1901, ve vSech
ostatnich profilech pak za celé obdobi vyhodnoceni pritoku. Vzhledem k tomu, Ze minimalni priatoky
se mohou vyskytnout i v zimnim obdobi v lednu ¢i Unoru, jsou v takovych pfipadech minima za obdobi
duben — brezen pfifazena predchozimu roku. Tyka se to napf. minimalnich pratokd v lednu a Unoru
1954, které jsou pfifazeny roku 1953.

Jizera v Zelezném Brodé (obr. 6.12) je typickym podhorskym tokem, kde se priitokova minima mohou
vyskytnout jak v zimnim, tak v letnim obdobi. Hydrologicky reZim je ¢aste¢né ovlivnén provozem nadrzi
Joseflv DUl a Sous v Jizerskych horach.

Dle charakteru hydrologického rezimu v jednotlivych profilech predstavuje LuZnice v Bechyni (obr.
6.13) tok, jehoz pritoky jsou ovlivnény hospodarenim v rozsahlé rybni¢ni soustavé na Treborisku
a Jindfichohradecku. Hydrologicky reZzim je vyrazné ovlivnén zejména v dobé napousténi a vypousténi
rybnik(l, coZ se nejvyraznéji projevuje v obdobich s vyskytem minimalnich pritok(. Toto ovlivnéni
pratoku se silné projevilo rovnéz v roce 2018. Hydrologické sucho v profilu Bechyné na LuZnici v roce
2018 Ize hodnotit jako extrémni, protoze 30denni minimalni odtokova vyska za rok 2018 prekonala do
té doby nejmensi hodnotu 30denni odtokové vysky za dobu pozorovani z roku 2015.

Sdzava ve Zruci nad Sazavou (obr. 6.14) predstavuje tok s malo ovlivnénym hydrologickym reZzimem.
Nejvyraznéjsi hydrologické sucho zde bylo od pocatku vyhodnoceni pritok(i zaznamenano v roce 1947,
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sucha v letech 1943, 1952, 1953 a 2003 jsou srovnatelna s hydrologickym suchem vroce 2015.
Hydrologické sucho v roce 2018 vsak svoji extremitou prekonalo vSsechna zminéna sucha obdobi
v minulosti.

V profilu Décin na Labi (obr. 6.15) je k dispozici nejdelsi fada s vyhodnocenymi pridmérnymi dennimi
pratoky, a to od roku 1888. V grafu jsou pro lepsi prehlednost znazornéna data az od roku 1901.
Hydrologicky reZzim je vyrazné ovlivnén Cinnosti nadrzi Vitavské kaskady (Lipno | — od roku 1960, Orlik
— od roku 1963) a ¢astecné také provozem nadrzi v povodi Ohfe (Nechranice — od roku 1968). Z grafu
na obr. 6.15 je zfejmé, Ze hydrologické sucho v roce 2018 na dolnim Labi je v obdobi ovlivnéném
provozem nadrzi nejvyraznéjsi. V obdobi pred vystavbou nadrzi bylo velmi vyrazné hydrologické sucho
yletniho” typu v letech 1904, 1911 a v roce 1947. 30denni obdobi s prlitoky mensimi nez v roce 2018
se vyskytlo v obdobi pfed vystavbou nadrzi od roku 1901 jesté v dalSich 17 letech.

,Vodohospodarské nadrze v povodi Vitavy a Ohre nadlepsuji
minimdadlni pritoky a vyrazné zmensuji ndsledky hydrologického
sucha na Vitavé pod Vitavskou kaskadou a na Labi pod soutokem
s Vitavou.”

Odra v profilu Ostrava-Svinov (obr. 6.16) nema vyznamné ovlivnény hydrologicky rezim. Z grafu je
patrné, Ze hodnota 30denni minimalni odtokové vysky vroce 2018 byla vy$si nez vroce 2015
a potvrzuje tak poznatky z kap. 6.2, Ze sucho v roce 2018 bylo v povodi Odry oproti roku 2015 méné
vyznamné a v historickém kontextu, jak ostatné vyplyva z obr. 6.16, rozhodné nepatii mezi extrémy.

V profilu Straznice na fece Moravé (obr. 6.17) rovnéz neni hydrologicky rezim vyznamné ovlivnén
antropogenni ¢innosti. Z grafu je zfejmé, Ze hydrologické sucho v roce 2018 bylo oproti roku 2015
extrémni s nejmensi zaznamenanou odtokovou vySkou od pocatku systematického vyhodnocovani
pratokl v tomto profilu (rok 1921).
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V osmi vybranych profilech byl proveden statisticky odhad extremity 7dennich a 30dennich
minimalnich pritokd v roce 2018, datum vyskytu je uvedeno ke stfedu 7denniho, resp. 30denniho
obdobi, viz tab. 6.4. Doba opakovani minimalnich pritok( byla pocitdna za obdobi od pocatku
pozorovani do roku 2018 vcetné. Nejvétsi extremita hydrologického sucha byla zaznamendna na
Sazavé ve Zruci nad Sazavou a na Moravé ve Straznici, kde vychazi doba opakovani minimalnich
7dennich a 30dennich pritok( vétsi nez 100 let. Na LuZnici v Bechyni je doba opakovéani 7dennich
pratok(l 50-100 let, resp. vétsi nez 100 let pro 30denni minima. Vyrazné sucho bylo téZ na Orlici
v Tynisti nad Orlici s dobou opakovani 20let, resp. 20-50 let.

Na Jizefe v Zelezném Brodé bylo dosazeno pro obé hodnocend vicedenni minima 20-50 let. Obdobné
na Otaveé v Pisku bylo dosazeno pro obé hodnocena vicedenni minima 10-20 let. Na Odre v Ostravé-
Svinoveé vychazi doba opakovani 7dennich minim 10-20 let, resp. 5 let pro 30denni minima a na Becvé
v Dluhonicich 5-10 let, resp. 2-5 let.

Poatek | 7denniroCni minima 30denni roéni minima
Tok Profil Casové Q N Q N

fady Qq Datum [m3.s7Y] | [roky] Datum [m3.s7Y] | [roky]
Orlice Tynisté n. Orlici | 1911 19.10. | 2,05 20 18. 8. 2,35 20-50
Jizera Zelezny Brod 1912 14.10. | 2,49 20-50 | 16.8. 2,74 20-50
LuZznice | Bechyné 1911 13.8. 1,12 50-100 | 18.8. 1,20 >100
Otava Pisek 1912 28.8. 4,33 10-20 | 17.8. 5,20 10-20
Sazava Zru€ n. Sazavou | 1943 20. 8. 0,453 >100 10. 8. 0,664 >100
Odra Ostrava-Svinov | 1923 21. 8. 0,502 10-20 11. 8. 1,22 5
Bedva Dluhonice 1920 22.8. 1,29 5-10 17.8. 2,25 2-5
Morava | Straznice 1921 21.8. 3,27 >100 18. 8. 3,97 >100

Tab. 6.4 Doba opakovdni 7dennich a 30dennich ro¢nich minim ve vybranych profilech.
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Shrnuti

Hydrologické sucho postihlo v roce 2018 prakticky celé Gzemi Ceské republiky. Na vét$iné vodnich tok
jejich hladiny zaklesly po dobu nékolika tydn( vyznamné pod uroven 355denniho pritoku, a v mnoha
profilech i pod uroven 364denniho pritoku, coZ dokladaji méreni provedend v terénu. V nékterych
regionech, zejména na tocich v povodi Sazavy a v sousednich povodich, doslo i k Uplnému vyschnuti
nékterych toka.

Hydrologické sucho v roce 2018 bylo zplsobeno nedostatkem srazek, abnormalné vysokou teplotou
a s tim spojenym vysokym vyparem z krajiny, hladin vodnich tok( a vodnich ploch.

, K vyskytu extrémnich hodnot minimdalnich pritokd v roce 2018
rozhodujici mérou pfispéla kumulace srazkového deficitu od roku
2014, coZ zpusobilo postupné zmensovani zasob podzemnich vod,
Z kterych jsou vodni toky napdjeny v delsSich obdobich bez vyskytu

srazek.”

Vyhodnoceni vlivu nadrzi na rezim minimalnich pratokd v profilech na VItavé v Praze a na Labi v Déciné
bude provedeno azZ po verifikaci a autorizaci pratokovych dat.

,Vodni nadrZze s vvznamnym zdsobnim prostorem pfispély ke
zmirnéni hydrologického sucha nadlepsovanim minimdlnich
pratokad.”

Fyzickogeografické a klimatické poméry Ceské republiky a r@iznd mira antropogenniho ovlivnéni
pratokd zplsobuji, Ze hydrologicky rezim minimalnich pratokl je regiondlné odlisny. Hodnotit
extremitu hydrologického sucha v roce 2018 celoplosné je proto pomérné obtizné. Z dosavadnich
hodnoceni vyplyva, Ze doba opakovani 30dennich a 7dennich rocnich pritokovych minim za rok 2018
se pohybuje v Sirokém rozmezi od 2-5 let az po vice jak 100 let.
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7. Vyhodnoceni stavu podzemnich vod

K hodnoceni pribéhu stavu podzemnich vod v roce 2018 byly vyuZity objekty hlasné sité, které
reprezentuji rozdilné geografické i horninové prostiedi CR. Hlasnd sit zahrnuje 209 vrtd mélkych
zvodni, 160 pramend a 81 vrtd hlubokych zvodni.

Mélké vrty

Priib&h primérné hladiny v mélkych vrtech hlasné sité pro CR je zndzornén na obr. 7.1. Z grafu je
patrny zvysujici se deficit mélkych zvodni podzemnich vod jiz od pocatku roku. Pfiznivy stav hladin
v lednu a Unoru byl rychle vystfidan velmi nizkymi stavy. Podle percentil( dlouhodobych charakteristik,
vyznacenych v grafu, nastavaji obvykla ro¢ni maxima v jarnim obdobi (bfezen, duben). Na jare v roce
2018 vsak byla hladina mélkych vrt( (modra c¢ara) na neobvykle nizké Urovni a uz koncem dubna se
ocitly hladiny témér poloviny mélkych vrt( na hodnotach kolem 85% pravdépodobnosti prekroceni,
tedy na urovni silného sucha. Ani dalsi mésice nepfinesly zlepseni a Uroveri mélkych hladin klesala
s vétsi intenzitou, nezZ je pro dané obdobi obvyklé.

e

\ —'_""-—--_.______/
\

— ™~
] \
— \
A Y

AN

VAN

//// [
\

--—""'-'""'--./

12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 7/2018 8/2018 9/2018 10/2018 11/2018 12/2018
PravdBpodobnosti piekro&eni: 50% 15% 85% 25%.,15%

Obr. 7.1 Priimérnd standardizovand troveri hladin mélkych vrti hldsné sité pro celou CR v roce
2018 (modre) ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1981-2010. Svisld osa vyjadruje
smérodatnou odchylku. Cerné je pravdépodobnost prekroceni 50 %, zelené 25 a 75 % a cervené
15 a 85 %.
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Pokles hladin mélkych zvodni neprobihal na celém tzemi CR se stejnou intenzitou. V tabulce 7.1 je
uvedena pravdépodobnost prekroceni pramérnych stavl hladin v jednotlivych dil¢ich povodich.
Z tabulky je patrné, Ze hladina v mélkych vrtech byla jiz v bfeznu mirné podnormalni v povodi horniho
a stfedniho Labe, horni Vitavy a dolni Vitavy a silné podnormalni v povodi Dyje, kde mélo 40 % vrt(
hladinu nize nez 85 % MKP. S nastupem vegetacniho obdobi se pokles hladin urychlil, a tak jiz
v poloviné dubna byly mélké zvodné na celém uzemi CR mirné nebo silné podnormalni. Zvysil se
pocet vrtli s mirné nebo silné podnormalni hladinou na celkovych 50 % s nejvétSim vyskytem v povodi
horni Vitavy (67%). Intenzivni pokles hladin pokracoval i béhem kvétna, ktery se tak zaradil mezi
nejsussi mésice roku. Pocet vrtd s podnormalni Urovni hladiny vzrostl na 60 %, pficemz v nejsussich
oblastech (povodi horni Vitavy a Dyje) az na 75 %.

Pravdépodobnost prekroceni (% MKP)

Dil¢i povodi led Uno bfe dub kvé ¢&vn <¢&vc srp  zaf Fij lis  pro

Horni a stf. Labe 28 52 77

Horni Vitava 59 63 76

Berounka 35 53 64 80 84 84 79
Dolni Vitava 36 57 80

Dolni Labe 26 51 73

Odra 30 56 66 82

Morava 37 49 74

Dyje 72 78

Tab. 7.1 Pravdépodobnost prekroceni priimérnych stavi hladin v roce 2018 v jednotlivych dilCich
povodich v % MKP (mésicni kfivka prekroceni za obdobi 1981-2010). Barevnd Skdla odpovidd
zatridéni do kategorii mirné (75-85 %), silné (85-95 %) a mimordadné (95-100 %) podnormdlni
stav hladin.

Mirné zlepseni v éervnu se projevilo zejména v jiznich a zapadnich Cechach (povodi horni Vitavy
a Berounky) a na severovychodé Moravy (povodi Odry). V severovychodnich Cechach (povodi horniho
Labe) a na jizni Moravé (povodi Dyje) pokles hladin s mensi intenzitou pokracoval. Od ¢ervence opét
hladiny klesaly v celé CR vyraznéji, ne# je pro toto obdobi roku obvyklé, az na minimalni Groveri v srpnu.
Jednalo se nejen o minima rocni, ale u tfetiny vrt( také o historickd minima za obdobi 1981-2018
(Tab. 7.2). V tabulce je uveden podil mélkych vrtl hlasné sité s nejnizsi Urovni hladiny vyjadieny
v procentech poctu sledovanych objektl ve vybranych suchych letech.

,Je zde patrny vyrazny ndrist poctu extrémné nizkych hladin
v prubéhu léta a podzimu 2018, ktery trval aZ do konce roku.”
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1984 1985 1991 1992 1993 2007 2009 2014 2015 2016 2017 2018

leden 12 11 3 2 3 2 11 2 0 15 13 1
anor 11 4 11 3 4 0o 6 3 1 7 288 1
bfezen 19 1 16 3 5 1 3 19 3 1 4 2
dben 20 o 15 2 5 7 2 B384 1 3 4 a4
kéten 7 1 8 1 10 9 3 10 2 4 1 [5200
Cerven 5 1 3 3 11 12 2 5 4 3 8 19
Cervenec 3 1 3 3 9 10 1 4 9 2 7

srpen 2 1 1 9 6 7 0 1 8 0 3 42
zafi 2 0 3 11 6 1 3 0 11 1 4 34
fijen 2 0 4 11 4 1 1 0 11 1 3 36
listopad 2 1 3 5 3 1 1 0 2 1 36
prosinec 3 1 5 2 3 1 0 1 6 3 1 32

Tab. 7.2 Podil mélkych vrti (procento objekti) hldsné sité s historicky minimdlni drovni hladiny
ve vybranych suchych letech obdobi 1981-2018.

Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech

Srpen 2018
“ . mimoradné nadnormalni
h * silné nadnormalni

mirné nadnormalni
normalni

mirné podnormalni
silné podnormalni
mimoradné podnormalni

| | RupEpel N |

Obr. 7.2 Stav hladiny podzemnich vod v mélkych vrtech v srpnu 2018. Agregovdno také na dil¢i
povodi.
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Vyhodnoceni drovni hladin v mélkych vrtech hldsné sité a v dil¢ich povodich v srpnu 2018, kdy byl
vyskyt minimalnich hladin nejvyssi, je na obr. 7.2.

, Celkové nejnizsi urovné hladiny byly zaznamendny 34. tyden ve
treti dekadeé srpna 2018 (Obr. 7.3), kdy hladina 59 % mélkych vrtu
klesla na silné nebo mimorddné podnormdilni uroveri.”

Vrty stakto nizkou urovni hladiny se vyskytovaly po celé CR, s nejvétsi koncentraci v severnich
a vychodnich Cechach a na Vysociné. Na rozdil od mési¢niho hodnoceni se v jednotlivych tydnech
hodnoti mensi skupiny povodi 3. fadu.

Dalsi obdobim s extrémné nizkymi stavy hladin mélkych vrt( byl 46. tyden v poloviné listopadu 2018
(Obr. 7.4), kdy byly na silné az mimoradné podnormalni Urovni hladiny 72 % vrtd, a to s pfevahou
téchto hladin v povodi horniho a stfedniho Labe (91 %). Na rozdil od srpna bylo vsak celkové hodnoceni
v listopadu mirné&jsi vzhledem k piiznivéjsi situaci ve stiednich Cechach a na vychodni Moravé.

Cetny vyskyt silné az mimoradné podnormdlnich stavl hladiny mélkych vrtd pokracoval na celém
tzemi CR a? do konce roku. Vyraznéjsi srazky sice ¢astecné zlepsily stav podzemnich vod v povodi horni
Vitavy a Berounky, ale deficit byl jiZ natolik znacny, Ze jejich Uroven i presto zUstala podnormalni.

,Mimorddné sucho nejvyraznéji postihlo oblasti severovychodnich
Cech v povodi horniho a stfedniho Labe.”

Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech
20. 08. — 26. 08. 2018

“ . mimoradné nadnormalini
* * silné nadnormalni

mirné nadnormalni
normalni

mirné podnormalni

silné podnormalni
mimoradné podnormalni

| i Eepupel § |

Obr. 7.3 Stav hladiny podzemnich vod v mélkych vrtech, 34. tyden 2018. Agregovdno na skupiny
povodi 3. rfddu.
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Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech
12. 11.-18. 11. 2018

mimoradné nadnormalni
silné nadnormalni

mirné nadnormalni
normalni

mirné podnormalni

silné podnormalni
mimoradné podnormalni

| RupEpnl N |

Obr. 7.4 Stav hladiny podzemnich vod v mélkych vrtech, 46. tyden 2018. Agregovdno na skupiny
povodi 3. Fadu.
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Obr 7.5 Pribéh drovné hladiny vrtu VP0314 Brezhrad v letech 2013-2018 v porovndni s jeho
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Tri Ctvrtiny roku zde byla prevazna cast (59 az 97 %) vrtl na extrémné nizkych hodnotach a soucasné

evyvs

Na obr.7.5 je zachycen prlibéh Urovné hladiny ve vrtu VP0314 Biezhrad v letech 2013-2018
v porovnani s jeho dlouhodobymi statistikami za obdobi 1981-2010. Vrt se nachazi v nejsussi oblasti
v povodi horniho Labe a sleduje mélkou zvoden kvartérnich sedimentd chrudimské kridy
hydrogeologického rajonu 4310. Do té doby nejnizsi hladina ze zafi roku 1993 byla v letech 2016 2 2018
opakované podkrocena. Prestoze se hladina na prelomu let 2017 a 2018 vratila k normalu, byl od
jara 2018 jeji pokles natolik vyrazny, Ze jiz v poloviné roku klesla pod uUroven silného sucha (85%
pravdépodobnost prekroceni), kde setrvala az do konce roku. Velmi podobny pribéh hladiny v tomto
vrtu byl zaznamenan jiz v roce 2016.

Prameny

Prib&h primérné vydatnosti pramend hlasné sité pro CR je zndzornén na obr.7.6. Z pomérné
pfiznivych hodnot vydatnosti na pocatku roku se jiz od Unora vyrazné zvysoval jeji deficit. V dobé
obvyklych jarnich maxim (duben) byl jiz prdmér vydatnosti pro CR silné az mimoradné podnormalni,
s vydatnosti 40 az 60 % pramen( nizsi nez 85% pravdépodobnosti prekroéeni. Zmensovani vydatnosti
pokracovalo i v dalSich mésicich s celkové mirné vétsi intenzitou, nez je pro dané mésice obvyklé.

2
1 ///,/\\
= —]
o] >~
1 |1 / \::__\ ——
2
12/2017 1/2018 2/2018 3/2018 4/2018 5/2018 6/2018 /2018 8/2018 9/2018 10/2018 11/2018 12/2018
PravdEpodobnosti pFEkrnEeni: 50% 15%,85% 25%,75%

Obr. 7.6 Priimérnd standardizovand vydatnost prament hldsné sité pro celou CR v roce 2018
(modre) ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1981-2010. Svisld osa vyjadruje
smérodatnou odchylku. Cerné je pravdépodobnost pfekroceni 50 %, zelené 25 a 75 % a Eervené
15 a 85 %.

Odlisny vyvoj v ramci jednotlivych dil¢ich povodi je patrny z tab. 7.3. Oblastmi nejvice postizenymi
suchem byly jiz od dubna zejména severni a severovychodni Cechy (povodi Labe), Ceskomoravskd
vysocina (povodi dolni Vltavy, zejména Sazava) a jizni Morava (povodi Dyje). Je také zifejmé, Ze ani velké
vydatnosti na pocatku roku (povodi Berounky a Odry) nemusi zajistit pfiznivy vyvoj na dalsi mésice.
Vyznamnym ukazatelem dalsiho vyvoje vydatnosti jsou hodnoty pred nastupem vegetacniho obdobi.
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Jsou-li hodnoty kolem pocatku dubna nepftiznivé (podnormaini), je doplnéni tohoto deficitu i pfi
normalnim prabéhu léta a podzimu malo pravdépodobné.

evvs

poctu sledovanych objektl ve vybranych suchych letech. Je zde patrny vyrazny narist podilu objektl
s extrémné malou vydatnosti, pfip. suchych pramend, v priibéhu léta a podzimu 2018.

Pravdépodobnost prekroceni (% MKP)

v v v 7V Vs

Dil¢i povodi led Uno bre dub kvé ¢vn <¢vc srp zaf Fij lis pro

Horni a stf. Labe 33 53 79
Horni Vitava 48 51 66
Berounka 21 29 61
Dolni Vitava 60 64 79
Dolni Labe 47 60 81
Odra 16 37 59
Morava 34 53 66

Dyje 68 70

Tab. 7.3 Pravdépodobnost prekroceni vydatnosti pramend v roce 2018 v jednotlivych dilCich
povodich v % MKP (mésicni kfivka prekroceni za obdobi 1981-2010). Barevnd Skdla odpovidd
zatridéni do kategorii mirné (75-85 %), silné (85-95 %) a mimordadné (95-100 %) podnormdlni
stav hladin. Svétle modre jsou vydatnosti mirné nadnormdlni.

Na obr. 7.7 a 7.8 je vyhodnoceni sledovanych pramennich vyvér( hlasné sité pro mésice listopad
a prosinec 2018, které pro hlubsi zvodné, které prameny reprezentuji, patfily mezi nejsussi mésice
roku. V téchto mésicich byla vydatnost 75 % pramen( na silné nebo mimoradné podnormaini Grovni
s prevazujicim vyskytem ve stfednich a severovychodnich Cechéch a stfedni Moravé.

Silné az mimoradné nizkd Uroveri vydatnosti pramend pokracovala na celém tGzemi CR aZ do konce
roku, kdy mimoradné sucho nejvyraznéji postihlo povodi horniho a stfedniho Labe, dolni Vltavy,
Moravy a Dyje. Tfi Ctvrtiny roku zde byla pfevaina ¢ast (56 az 97 %) urovni vydatnosti pramen( na
hodnoty vydatnosti v druhé poloviné roku byly pouze v povodi Berounky a Odry, ale jen na mirné az
silné podnormalni Urovni.
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1984 1985 1991 1992 1993 2007 2009 2014 2015 2016 2017 2018

leden 3 4 2 3 5 0 9 0 1 11 5
unor 7 2 5 3 5 0 9 1 1 5 3
bfezen 13 3 7 3 7 0 1 6 2 1 7 6
duben 5 2 11 2 5 3 3 17 1 6 9 9
kvéten 5 0 10 2 8 7 3 12 3 5 5 15
cerven 3 1 7 3 6 7 1 9 4 6 7 16
Cervenec 2 0 5 2 4 7 1 3 6 5 7

srpen 1 0 3 4 5 5 1 2 7 5 9

zafi 0 1 3 3 6 2 3 0 6 8 7

fijen 1 1 4 4 7 1 1 1 9 7 5 31
listopad 0 2 4 4 5 0 1 1 8 6 3 36
prosinec 1 1 4 3 2 0 1 1 6 6 2 33

Tab. 7.4 Podil prameni (% objekt() hldsné sité s historicky minimdlni vydatnosti ve vybranych
suchych letech obdobi 1981-2018.

Stav vydatnosti pramenu

Listopad 2018
“ . mimoradné nadnormalni
h * silné nadnormalni

mirné nadnormaini
normalni

mirné podnormalni

silné podnormalni
mimoradné podnormalni

| | RupEpsn N |

Obr. 7.7 Vydatnost prament v listopadu 2018. Agregovdno také na dil¢i povodi.
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Stav vydatnosti pramen

Prosinec 2018

mimoradné nadnormalni
silné nadnormalni

mirné nadnormalni
normalni

mirné podnormalni

silné podnormalni
mimoradné podnormalni

| | Eupupel § |

Obr. 7.9 Pramen PP0093 Rikovice vyschl v druhé poloviné roku 2018. Nachdzi se v oblasti
vychodnich Cech v povodi Ficky Louéné (povodi horni Labe). Pramen s primérnou vydatnosti
11,65 /s vyvérd v oblasti Vysokomytské synklindly (hg rajon 4270), kde se prevdZzné vyskytuji
kridové slinovce svrchniho turonu. Vlevo je situace z bfezna 2013 s vydatnosti pres 13,0 /s,
vpravo ze srpna 2018.

S prohlubujicim se suchem vydatnosti klesaly az na extrémné nizké hodnoty a ojedinéle dochazelo
i k vysychani pramend. Priklady vyschlych pramen( jsou na obr. 7.9 az 7.12 Prameny reprezentuji rlizné
geologické struktury i geografické oblasti.
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Obr. 7.10 Pramen PP0744 Zelechy (pfed rekonstrukci) s vysokou vydatnosti 1,11 1/s v z4F 2009.
Pramen vyvérd v severovychodnich Cechdch v oblasti Podkrkono$ského permokarbonu (hg rajon
5151), je soucdsti odvodnéni pdnevni oblasti s horninovym zastoupenim slepencda.

Obr. 7.11 Pramen PP0744 Zelechy (po rekonstrukci) s vydatnosti 0,3 I/s v kvétnu 2018 (vlevo) a
vyschly od srpna 2018 (vpravo). Primérnd vydatnost pramene je 0,62 1/s.

Pramen PP0234 Kropacova Vrutice reprezentuje zpevnéné kridové sedimenty stfedniho turonu
(piskovce) rajonu 4521 Kiida Ko$ateckého potoka ve stfednich Cechach. Tato oblast je jiz del$i dobu
vyuZivana ve vodarenstvi jako zdroj pitné vody pro zdsobovani obyvatelstva, coz mlze mit za nasledek
zaklesavani minimalnich drovni hladiny ve vrtech a prodluZovani doby vyschnuti tohoto pramene
v sussich letech. V grafu na obr. 7.13 je znazornén pribéh vydatnosti pramene PP0234 v porovnani se
stavem hladiny nedalekého vrtu VP7526 sledujiciho obdobnou zvoden. Oba objekty maji podobny
dlouhodoby pribéh sledovanych velicin, charakteristicky pro hlubsi rovné podzemnich vod.
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Obr. 7.12 Pramen PP0234 Kropdc¢ova Vrutice v kvétnu 2015 s vydatnosti 10 /s (vlevo) a vyschly
pramen v srpnu 2018 (vpravo). Pramen zcela vyschl jiZz koncem dubna 2018. Priimérnd vydatnost

pramene je 22,35 |/s.
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Obr. 7.13 Pribéh vydatnosti pramene PP0234 Kropdcova Vrutice (modre) a stavu hladiny pod
terénem hlubokého vrtu VP7526 Kropdcova Vrutice (Cervené) v letech 1990 aZ 2018.

Hluboké vrty

Stav Urovni hladin hlubokych zvodni byl na zacatku roku 2018 pfevainé normalni, mirné nadnormalni
byl v ¢asti vychodoceské kridy (skupina hg rajon(i 5B) a cenomanu severoceské kridy (6B). Sucho se
zacalo projevovat od bfezna a vyraznéji od dubna (Obr. 7.14), kdy mirné podnormalini byl stav ¢asti
jihoceskych panvi (2A), stfredoceského permokarbonu (8C) a moravského terciéru (3C) a mimoradné
podnormalni byla ¢ast severoceské (4) a vychodoceské (5A) kridy. Celkové byl v dubnu stav urovni
hladiny 8 % hodnocenych hlubokych vrtd mimoradné podnormalni, silné podnormalnich bylo 11 %
vrtll, mirné podnormalnich bylo 14 % a 65 % vrtl bylo normalnich.

Od dubna se sucho v hg rajonech zakladni vrstvy dale prohlubovalo a vrcholilo v fijnu aZ prosinci.
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,Pokles urovni hladin v listopadu doklada obr. 7.15, kdy celkové
byl stav 34 % hodnocenych hlubokych vrti mimoradné
podnormdilni, silné podnormdlnich bylo 9 % vrtd, mirné

podnormdlnich bylo 26 %, 29 % vrti bylo normdlnich a pouze 1

vrt byl mirne nadnormalni.”

Mimoradné podnormalni Urovné hladiny byly v listopadu vyhodnoceny v ¢asti severoceské kridy (4),
vychodoceské kridy (5A, 5C), moravského terciéru (3C), vychodoceského permokarbonu (9B)
a jihoceskych panvi (2A, 2D). Jako silné podnormdlni byl hodnocen stav ¢asti stfedoceského (8C)
a vychodoceského (9A) permokarbonu.

Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech

Duben 2018
“ . HGR-zékladni HGR-cenoman
Vrty mimoFadné nadnormalni
O zéakladni silné nadnormaini

mirné nadnormalni
normalini

mirné podnormalni

silné podnormalni
mimoradné podnormalni

O cenoman

EEODC0OEN
BUZOONRNSN

- Podkru$nohorské panve
- Jihoceskeé panve

- Morava terciér

- Severoceska kfida

- Vychodoceska kiida

- Severoceska kfida - cenoman

- Vychodoceska kfida - cenoman
- Permokarbon zap. a stf. Cech

- Permokarbon vych. Cech

©ONOO A WN =

Obr. 7.14 Stav hladiny podzemnich vod v hlubokych vrtech v dubnu 2018. Agregovdno také na
skupiny hydrogeologickych rajonda.

Odlisny pribéh byl zaznamendn ve skupindch hg rajond spodni vrstvy, tedy cenomanu severoceské
a vychodoceské kridy (6 a 7). Skupiny rajonli 6A a 6B vSak maji vyrazné vicelety rezim. Stav téchto hg
rajonl byl po cely rok prevainé normalni, mirné nadnormalni byl stav ¢asti cenomanu severoceské
kridy (6B), naopak na konci roku se sucho c¢astecné projevilo i v téchto oblastech, a tak mirné nebo
silné podnormalni byl v listopadu a prosinci stav skupin hg rajond v cenomanu 6C, 6D a mirné
podnormalni v prosinci v cenomanu 7A.
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Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech

Listopad 2018
“ . HGR-zékladni HGR-cenoman
Vrty mimoFadné nadnormalni
O zakladni silné nadnormalni
O cenoman mirné nadnormaini

normalni

mirné podnormalni

silné podnormalni
mimoradné podnormalni

EEODC0OCOEN
BUOONRNN

- Podkru$nohorské panve
- Jihoceskeé panve

- Morava terciér

- Severoceska kfida

- Vychodoceska kiida

- Severoceska kfida - cenoman

- Vychodoceska kfida - cenoman
- Permokarbon zap. a stf. Cech

- Permokarbon vych. Cech

©CONOGO A WN =

Obr. 7.15 Stav hladiny podzemnich vod v hlubokych vrtech v listopadu 2018. Agregovdno také
na skupiny hydrogeologickych rajoni.
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Obr. 7.16 Pribéh indikdtoru sucha SGI (Cervené) v ¢dsti severocCeské a vychodoceské kridy.
Barevnd skdla vyjadruje mirné, silné a mimorddné sucho.
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,Nejvyraznéji sucho postihlo casti severoceské (4) a vychodoceské
kridy (5A), kde od dubna trval mimordadné podnormalni stav
hladin.”

Sucho se vyrazné projevilo také v ¢asti moravského terciéru (3C), vychodoceské kridy (5C),
vychodoceského permokarbonu (9B) a také jihoceskych panvi (2A, 2D), kde mimoradné podnormalni
stav trval alespon ¢ast roku.

Vyvoj Urovni hladin v ¢asti severoceské (4) a vychodoceské kfidy (5A) uvadi obr. 7.16, kde je patrné
mimo jiné doplnéni zasob podzemni vody po tani vyznamnych snéhovych zdsob v roce 2006 a ve
srazkoveé silné nadnormalnim roce 2010, z hlediska ¢asového vyvoje sucha pak postupny pokles arovni

svvs

hodnocené obdobi od roku 1991.

Zavér

Pfiznivy stav podzemnich vod z pocatku roku byl rychle vystfidan velmi nizkymi stavy jiZz v jarnim
obdobi. V dobé obvyklych jarnich maxim tak byly drovné hladin v mélkych vrtech a vydatnosti pramen
mirné az silné podnormalni. Nejsussi obdobi bylo zaznamendno od ¢ervence (prameny), resp. srpna
(mélké vrty), do konce roku, kdy byly trovné hladin a zejména vydatnosti pramen( hodnoceny jako
silné nebo mimoradné podnormailni.

,Oblastmi nejvice postizenymi suchem bylo z hlediska turovni
hladin mélkych vrti povodi horniho a stfedniho Labe a dolni
Vitavy a povodi Dyje (jen v Iété), nejméné pak povodi Berounky
(jen mirné az silné sucho). Z hlediska vydatnosti prament bylo
nejvice postizeno povodi horniho a stredniho Labe, dolni Vitavy,
Moravy, Dyje a méné horni Vitavy a dolniho Labe, nejméné pak
povodi Berounky a Odry (jen mirné az silné sucho).”

Také v Casti hlubokych zvodni se sucho projevilo jiz od dubna. Nejvyraznéji sucho postihlo casti
severocCeské (skupina hg rajond 4) a vychodoceské krfidy (5A), kde od dubna trval mimoradné
podnormalni stav hladin, a dadle moravského terciéru (3C), vychodoceské ktidy (5C), vychodoceského
permokarbonu (9B) a také jihoceskych panvi (2A, 2D), kde mimoradné podnormalni stav trval alespon
Cast roku. Podstatné méné se sucho projevilo v hg rajonech vcenomanu, zejména severocCesky
cenoman ma vsak vyrazné vicelety rezim.

,Z hlediska mélkych vrti a prament (od roku 1971) i hlubokych
vrti (od roku 1991) je sucho 2018 hodnoceno jako nejhorsi.
V nejhlubsich zvodnich (cenoman) se deficit sraZek dosud
vyraznéji neprojevil.”
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8. Vyhodnoceni vyvoje zasob vody ve snéhové pokryvce

Zasoby vody ve snéhu na tzemi Ceské republiky

Pro vyhodnoceni aktudlnich zasob vody ve snéhové pokryvce jsou v CHMU pouZivdna naméFend data
o vysce a vodni hodnoté snéhu z pondélniho méreni, ktera jsou zpracovana s vyuZitim geografickych
informacnich systémda. V soucasné dobé je pravidelné hodnocena vodni hodnota snéhové pokryvky
(SVH) celkem pro 138 povodi, z pfevazné vétsiny jde o povodi vodnich dél. Vypoctené udaje jsou
publikovany na webovych strankach CHMU.

K porovnani vypocitaného mnozstvi vody ve snéhové pokryvce byl vytvoren katalog mnoZstvi SVH pro
jednotlivd vyhodnocovana povodi za obdobi od roku 1970 do soucasnosti, ktery je priabéiné
doplriovan. Prostrednictvim tohoto katalogu Ize velice rychle zhodnotit aktualni hodnoty SVH pro dana
povodi v ramci celého obdobi a také zjistit roky s maximalnimi i minimalnimi hodnotami pro dany
vypoctovy tyden.

Snéhové zasoby v sezdné 2017/18 se zacaly tvofit v poloviné druhé listopadové dekady, v nasledujicim
obdobi dochdzelo k postupnému navySovani snéhovych zdsob. Na moravskych povodich bylo
zaznamenano nejvétsi mnozstvi vody akumulované ve snéhové pokryvce v obdobi listopad — prosinec
na zacatku prosince (4. 12. 2017), v Cechach pak o dva tydny pozdé&ji (18. 12. 2017). Nejvétsi zasoby
vykazovalo povodi Vitavy po VD Orlik (230 mil. m3; 19,0 mm), povodi Otavy po Usti (127,4 mil. m3; 33,2
mm), Ohfe po VD Nechranice (113,9 mil. m3; 31,5 mm) a Jizery po Usti (72,6 mil. m3; 33,1 mm). Celkové
byl zacatek zimni sezény 2017/2018 vzhledem ke srovnavacimu obdobi 1981-2010 primérny az mirné
nadprimérny. Do konce prosince pak (v dlsledku vanocni oblevy) dochazelo k odtavani snéhové
pokryvky na cca poloviéni mnozstvi akumulované vody. Nejvice odtdla snéhovd pokryvka na jizni
Moravé, kde na konci roku 2017 byla povodi Dyje, Svitavy, Jihlavy, Sdzavy a LuZnice beze snéhu.

Maximalni hodnoty zdsob vody ve snéhu v zimni sezéné 2017/18 byly dosazeny u vsech
vyhodnocovanych povodi na zacatku treti lednové dekddy 22. 1. 2018. V porovnani s referencnim
obdobim 1981-2010 byly snéhové zasoby pro tuto ro¢ni dobu u vétsiny vyhodnocovanych povodi
blizké priméru, v nékterych pripadech i nadpriimérné (povodi Vitavy po VD Orlik a Dyje po VD Vranov
az 1,5 nasobek priiméru pro tento tyden). Oviem ani v tomto vyhodnoceném tydnu se nevyskytovaly
pocitatelné zasoby vody ve snéhové pokryvce na celém tzemi Ceské republiky, témér beze snéhu byla
napf. znacna ¢ast Uzemi v Polabské niZiné a v Podyji (Obr. 8.1).

,Zdsoba vody ve snehu byla v zimnim obdobi 2017/18 mirné
podprimérnad.”
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A Vodni hodnota sn&hu (SVH) k 22. 1. 2018
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Obr. 8.1 Dne 22. 1. 2018 nastalo na tzemi Ceské republiky maximum vodni hodnoty snéhové
pokryvky (v zimni sezéné 2017-2018).
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Obr. 8.2 Vyvoj zdsob vody ve snéhové pokryvce na tizemi Ceské republiky v jednotlivych zimdch
1980-2019.
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Nejvétsi objem vody ve snéhu byl v povodi Vitavy po Orlik (462,5 mil. m3; 38,2 mm), v povodi Otavy po
Usti (203,4 mil. m3; 27,6 mm), v povodi Labe po Pfelou¢ (191,1 mil. m3; 29,7 mm) a v povodi Ohfe po
VD Nechranice (124,3 mil. m3; 34,4 mm). Do konce ledna v disledku otepleni dochézelo k postupné
redukci snéhovych zasob, zejména pak v povodich na jizni Moravé, kde snéhova pokryvka témér
odtala.

Béhem Unora dochazelo opét k postupné akumulaci snéhové pokryvky a ve druhé poloviné mésice bylo
u vétsiny sledovanych povodi zaznamenano druhé maximum z hlediska celkového mnozZstvi vody
akumulované ve snéhové pokryvce. U moravskych povodi to bylo na konci druhé Unorové dekady,
u ¢eskych povodi bylo druhého maxima dosazeno s tydennim aZ dvoutydennim zpozdénim, tedy 26. 2.
¢i 5. 3.2018.

Béhem brezna pak snéhova pokryvka postupné odtavala, na konci mésice pak v disledku otepleni
doslo k vyraznému Ubytku snéhovych zasob i v nejvyssich polohach. Na konci prvni dubnové dekady se
pocitatelné mnozstvi snéhu vyskytovalo jiz pouze ve vrcholovych partiich Krkono$, Sumavy, Hrubého
Jeseniku, ¢astecné i Krusnych hor, Orlickych hor a Moravskoslezskych Beskyd.

Hodnoceno celkové za CR byly zasoby vody ve snéhové pokryvce v zimnim obdobi 2017/18 mirné
podpriamérné (Obr. 8.2). Maximalni hodnota, vypoétend k 22. 1. 2018 &inila 1,6 mil. m? vody, hodnota
vztazena ke druhému maximu v Unoru azZ breznu 2018 jiz byla mensi.

Nasleduje grafické znazornéni vyvoje zasob snéhu pro vybrana povodi vodnich dél Orlik, Nechranice,
Kruzberk, Vir, Moravka a Lipno, Obr. 8.3—Obr. 8.8. Z vybranych grafli je patrné, Ze celkové nejvétsi
zasoby vody akumulované ve snéhové pokryvce byly ve vSech vybranych povodich nejvétsi v zimé
2005/06. Z porovnani zimnich obdobi 2014/15 a 2017/18 ve vybranych povodich vyplyva, ze celkové
mnozstvi vody akumulované ve snéhové pokryvce bylo v povodi Vitavy (po VD Lipno a VD Orlik)
v zimnim obdobi 2017—-2018 ptiblizné dvojnasobné oproti zimé 2014/15. U ostatnich vybranych povodi
nebyly zaznamenany vyraznéjsi rozdily u obou zim. Oproti dlouhodobému priiméru za obdobi 1981—
2010 byla zima 2017/18 v povodich Vitavy nadprimérnd, zatimco zima 2014/15 podprimérna.
U ostatnich povodi byly obé zimy spiSe podprlimérné.
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Obr. 8.3 Vyvoj zdsob snéhu v povodi po VD Orlik v jednotlivych zimdch od roku 1970.
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Obr. 8.6 Vyvoj zdsob snéhu v povodi po VD Vir v jednotlivych zimdch od roku 1970.
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Obr. 8.8 Vyvoj zdsob snéhu v povodi po VD Lipno v jednotlivych zimdch od roku 1970.

Snéhové zasoby na za¢atku roku za obdobi 2014-2018

Z hlediska snéhovych zasob vyhodnocenych v prvnich mésicich roku na tzemi Ceské republiky podle
vySkovych stupnd (do 300 m n. m., 300-500 m n. m., 500—-700 m n. m., 700-900 m n. m., 900-1100 m
n. m.anad 1100 m n. m.) vyplyva, Ze zasoby snéhu na zacatku roku 2018 v porovnani se suchym rokem
2015 byly celkové vétsi obr. 8.9. Vyrazné vétsi zasoby vody ve snéhové pokryvce byly na zacatku roku
2018 zejména ve vyssich vyskovych stupnich (900-1100 m n. m. a nad 1100 m n. m.), avsak jejich plosny
podil na celkové rozloze Ceské republiky ¢ini pouze 2,2 %. V plo$né nejrozsahlej$im stupni (300-500 m
n. m.), ktery predstavuje ca 42 %, byly zasoby vody ve snéhu v roce 2018 celkové mirné vétsi nez v roce
2015 a pocitatelné mnoZstvi snéhovych zasob bylo vyhodnocovano do 15. tydne, zatimco v roce 2015
to bylo pouze do 10. tydne. Z pohledu vstupnich podminek, danych zasobou vody ve snéhové pokryvce
pocatkem roku 2015 a 2018, byl na tom rok 2018 ponékud Iépe v povodi Vltavy, jinak nebylo
vyznamnéjsich rozdild.
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Obr. 8.9 Vyvoj zdsob snéhu v obdobi leden — duben v letech 2014-2018 pro jednotlivd vyskovd
pdsma CR.

Predbéiné porovnani zasoby vody ve snéhu vprvnich tfech meésicich roku 2019
s predchozimi zimami

Dosavadni pribéh snéhovych zasob vzimé 2018/19 je v Obr. 8.2 vyznacen zelenou linkou. Zimni
sezéna 2018/19 byla v porovnani sdlouhodobym primérem 1981-2010 v pribéhu listopadu
a prosince 2018 vyrazné podprlimérna. Pouze vtydnu pred Vanocemi doslo k prechodnému
nadpriimérnému navyseni zasob vody ve snéhu. Ke zlepseni situace doslo na konci prvni dekady ledna
2019. Nasledovalo nadpriimérné obdobi, kdy snéhové pokryvka prechodné leZela i v nejnizsich
polohach CR. Maximum sezény 2018/19 nastalo dne 4. 2. 2019, kdy byl pro CR vypoéten celkovy objem
3,5 mld. m3, co? pFedstavovalo v priméru cca 44 mm vodni hodnoty (44 litr( na jeden metr &tvereéni).
Snéhova pokryvka nasledujici mésic zvlasté v nizsich a stfednich polohach od tohoto data odtavala
a posledni vypoétend hodnota ze 4. 3. 2019 ¢&ini 1,2 mld. m3, co? je z dlouhodobého hlediska jiz hodnota
mirné podprimérna. Ve vyssich polohach jsou zasoby vody ve snéhu nadale nadprimérné.

Na niZe uvedenych Obr. 8.10, 8.11 je porovnani mési¢nich maxim zasob vody ve snéhové pokryvce v CR
béhem poslednich 20 let (obdobi 2000-2019). Lednova i uUnorovda maxima roku 2019 byla
nadprimérna, ale nikoliv extrémni. Naopak mési¢ni maxima roku 2018 byla podpriimérna, vyrazné
podpriimérné hodnoty mésicnich maxim ma rok 2016, 2015 a zejména rok 2014.
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9. Zavér

Rok 2018 byl pokracovanim suchého obdobi a spolu s rokem 2015 se stal jeho dosavadnim vrcholem.
Suché obdobi se v roce 2018 vyvijelo jiz od zimnich mésicl, kdy zejména v nizsich a stfednich polohach
nedoslo k vytvofeni vyznamnéjsich snéhovych zasob a i na destové srazky byly leden a Unor chudé.
Velmi brzy tak zapocal trend obvyklého poklesu vodnosti a stavu podzemnich vod, ktery rychle
akceleroval v prabéhu srazkové podnormainiho brezna a zejména dubna. V té dobé vyznamna cast
toku vykazovala historicky nejmensi pozorované priitoky pro dané ro¢ni obdobi. Sucho pak vyvrcholilo
v Cervenci a srpnu, kdy spadla méné neZz polovina normalu a spolu svysokou potencidlni
evapotranspiraci v dusledku cetnych tropickych dni, voda z krajiny rychle mizela.

Srazky v pribéhu vegetaéni sezdny byly ¢asto spise omezeného plosného rozsahu a zejména v poloviné
srpna a na pocatku zafi se koncentrovaly do oblasti Moravskoslezskych Beskyd a jihozapadnich Cech,
zatimco na zbytku Uzemi byly vyrazné mensi.

Dasledkem byl vyskyt vSech typl projevl sucha zahrnujici dlouhodoby pokles nasyceni plady pod
hodnotu 10 % vyuZitelné vodni kapacity zejména v nizSich a stfednich nadmofskych vyskach v oblasti
stfednich, severnich a vychodnich Cech, Ceskomoravské vrchoviny, jizni a sttedni Moravy.

,Rok 2018 se projevil vSemi druhy sucha. Z hlediska prutok( a
stavu podzemnich vod, byl rok 2018 celkové sussi nez 2015.“

Pratoky pod limit pro sucho poklesly na vice nez dvou tretinach sledovanych profill, pficemz na
nékterych tocich dosahly dosavadnich pozorovanych minim, naptiklad na Smédé, Jizere, Sdzavé ¢i
Moravé. Predbézné vyhodnoceni dat z objektll pro sledovani podzemnich vod nasvédcuje tomu, Ze
mésice Cervenec az zafi roku 2018 znamenaly dosud nejvétsi suchou epizodu za dobu pozorovani od
60. let. V fadé sledovanych vrtli byla dosazena dosavadni minima hladiny za dobu pozorovani, a od
druhé poloviny ¢ervence do konce fijna vice nez 70 % sledovanych vrtd vykazovalo stav na urovni
silného ¢i mimoradného sucha (maximum az 78 % vrtl na konci srpna a 77 % vrt( v poloviné fijna.

Vyhled pro rok 2019

Bohuzel ani zimni obdobi 2018/2019 nedokazalo deficit zasob vod, zejména v podzemnich vodach
zcela doplnit. Celkové mnoZstvi snéhu, sice bylo nadpriimérné, bylo tomu tak vsak zejména diky velkym
snéhovym zasobam v horskych oblastech. V nizsich nadmofrskych vyskach se snéhové zasoby vytvorily
jen prechodné a v omezené mire, ktera nebyla dostatecné k doplnéni zasob podzemnich vod zejména
na jizni a stfredni Moravé a v Polabi.

Navic pribéh Unorového pocasi napomahal k pozvolnému zmensovani snéhu, ktery z velké casti
sublimoval do atmosféry. Celkoveé Ize proto Fici, Ze zatimco na hordch jsou diky pretrvavajicimu snéhu
vytvoreny pfiznivé podminky pro dostatek zdrojl vody na pocatku vegetacni sezdny, v nizsich polohach
je situace nepfizniva. Bohuzel jsou tak vytvoreny predpoklady, aby v ptripadé podprimérnych srazek
v nasledujicich tydnech vyvoj sméfoval ke vzniku sucha i v jarnim obdobi roku 2019.
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